Edicdo : 2 g;taaﬁ;‘a‘;'g?a 15.01.2025
CERTIB

Responsavel
pelo SM
preenchimento:

Data: 19.04.2011 REGISTO DE CONTACTO COM PARTES INTERESSADAS

GUIAO PARA ENTREVISTA:

O que considera serem os temas/preocupacdes sociais e ambientais mais importantes para a area da CERTIBEI e para o aderente X/Y/ etc.?
Exemplos possiveis:

eroséo do solo,

conservacao de espécies (se sim, quais?),

danos/ perturbagdo causados pela actividade do aderente,

invasoras,

medidas de conservagao que deviam ser implementadas,

emprego das comunidades locais.

Conhece os aderentes X/Y?

Se sim, qual a sua opiniéo sobre a sua actividade?
Exemplo: provocam danos em propriedades vizinhas/ deixam/ néo deixam passar em caminhos publicos/ colaboram com as entidades publicas, cumprem a lei...

Jéa alguma vez teve um conflito com ele(s)? Se sim, descreva.

Quer fazer alguma sugestéo/ critica/ elogia a CERTIBEI ou ao aderente X/Y?

Agradecer colaboragéo, dar contactos caso no futuro queiram reportar alguma anomalia/ divida/ sugestao.

No caso da AFN — Temos alguns aderentes com eucaliptais antigos (com mais de 15 anos) que alegam terem pedido autorizagao para plantar, mas que a perderam/ ndo encontram. Temos outros
aderentes que plantaram eucaliptais, ou que compraram areas arborizadas, mas que nessa altura ndo foram de facto pedidas tais autorizacdes (e ja eram obrigatorias). Qual a vossa postura face a
estas situagfes?

No caso de fornecedores de servigcos: quais as exigéncias do aderente X/Y quanto a seguranga, documentos a entregar e regras a cumprir. Costuma assinar algum contrato? Tem os seus

colaboradores em situacao regular? (dar exemplo de documentos que passardo a ser necessarios entregar). Costuma usar EPI? Qual? Costuma subcontratar? Quando foi a Gltima vez que
trabalhou para eles? Ja ouviu falar da politica da CERTIBEI ou do impresso?

No caso do ICNB e da Quercus (gquando falar com eles tenha aberto o anexo | da versdo publica da estratéqgia):

A. Concordam com a avaliagdo gue fizemos dos valores naturais presentes nas areas dos nossos aderentes? Nomeadamente, concordam com o interesse excepcional das FAVC:

1. Afloramentos rochosos ao longo do rio Tejo e nas zonas terminais das ribeiras do Marmelal e Boidade nos Montes do Tejo, devido a presenga de espécies com estatuto “Criticamente ameacada”
(CR) e “Ameacada” (EN) e ao estatuto de protecgao integral dado pelo Plano de Ordenamento do Parque Natural do Tejo Internacional;

2. Cristas rochosas da Serra do Medronhal e Serra Gorda, devido a presenca de espécies com estatuto CR e EN

3. Local de nidificagao de cegonha-preta, num pinhal-bravo, numa das UGF, abrangendo uma area definida por um raio de 250 metros.)

B. Concordam com as medidas gue estdo na tabela para as gerir?
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GERAIS

Organizagao

Nome do contacto

Morada

Telefone / Fax

Email

Registo de contactos

Comisséo de
Coordenacéo e
Desenvolvimento
Regional do Centro

Rua Bernardim
Ribeiro, 80
3000-069 Coimbra

Tel.: 239 400 100

geral@ccdrc.pt

Comisséo de
Coordenagéo e
Desenvolvimento
Regional do Alentejo

Av. Engenheiro
Arantes de Oliveira
n.° 193

7004-514 Evora

Tel.: 266 740 300

expediente@ccdr-a.gov.pt;
presidente@ccdr-a.gov.pt

UNAC - Unido da
Floresta Mediterranica

Eng.°. Nuno Calado

eral@unac.pt

Nuno Calado (19.03.2012)

O Grupo CERTIBIEI faz todos os anos Auditorias Internas aos
seus aderentes, 0 ano passado tivemos 3 auditorias e convidei
a Conceigdo da APFC, a Isabel da ACHAR e uma colega da
AFN. O que gostaria de saber é se o Nuno tem conhecimento
de alguma bolsa de auditores internos que possam realizar
Auditorias para treino e que com isso possamos fazer
permutas e nds irmos também fazer auditorias quando eles
precisarem.

A questdo é que eu como técnica responsavel pelo grupo
CERTIBEI implementei o sistema e estou "viciada" ndo vejo as
falhas que um auditor de fora detecta, alem disso ndo tem
l6gica nenhuma que implementou o sistema auditar o proprio
sistema.

Seria possivel arranjar-me alguns contactos?

FORESTIS - Associagéo
Florestal de Portugal

Rua de Santa
Catarina, n.° 753
4000 - 454 Porto

Tel.: 222073 130/1

geral@forestis.pt
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Escola Superior Agréaria
de Castelo Branco

Eng.2 Margarida
Ataide Ribeiro/
Eng.2 Cristina

Escola Superior
Agréria, Quinta da
Senhora de
Mércules,
Apartado 119,

Tel: 272 339 900

mribeiro@esa.ipch.pt
Ifnunes@esa.ipch.pt

Ambas as docentes colaboraram com a AFLOBEI durante a
implementagéo do SGF CERTIBEI; pois os alunos do mestrado
de gestéo florestal sustentavel fizeram uma auditoria interna A
CERTIBEI na Primavera de 2010. Ambas estiveram presentes
na auditoria, e 0s seus comentarios e sugestdes foram
incluidos no relatério da auditoria como constatagfes. Em
Dezembro de 2010 M Ribeiro contactou a Ana Dahlin no
seguimento de contactos com a nossa EA Certis, para informar

Alegria 6001-909 Castelo a CERTIBEI de que informaram a EA que a colaboragédo tem
Branco sido boa, e que qualquer comentario que tiveram foi ja feito.
A ESACB foi convidada para a reunido de Pl no dia
16.07.2010; compareceu Luisa Nunes (ver acta dessa
reunido).
Rua Dr. Jodo - Convidado para a reunidao de PI no dia 16.07.2010 (n&o
Frade Correia, lote | Telefone/Fax: 272 324 compareceu);
Quercus - Nucleo Ena.® Samuel 7, loja Dt?, Fracgéo | 272 - Email enviado em X a enviar material pedido, incluindo
Regional de Castelo Infgﬁte B, 6000-352 castelobranco@quercus.pt estratégia com valores naturais e medidas adoptadas para os
Branco e Covilha CASTELO Samuel Infante mesmos;
BRANCO 962946425 - N&o consegui contacto telefonico enviei email com questées

relativas ao PGVN e FAVC (estratégia) 21.03.2011.

ICNF - Departamento de
Conservacao da
Natureza e Florestas do
Centro e Alto Alentejo
(Parque Natural da
Serra da Estrela)

Eng. Rafael Neiva

Rua 1° de Maio, 2,
6260-101
MANTEIGAS

Tel: 275 980060

rafael.neiva@icnf.pt

ICNF - Departamento de
Conservagéao da
Natureza e Florestas do
Centro

Rua Dr. Anténio
Ribeiro Sanches
60, Apartado 38,

Tel: 277 394 467

rnsm@icnf.pt

(Reserva Natural da PE6I\?2CI\J/I_2%70R

Serra da Malcata)
- Convidado para a reunido de Pl no dia 16.07.2010 (ver acta
dessa reunido).

ICNF - Departamento de 21.03.2011

Conservagéao da Quinta do Eng. Bernardino

Natureza e Florestas do
Centro

(Diviséo de
Licenciamento e
Avaliacéo de Projetos)

Eng.2 Sofia
Gongalves Sousa

Soqueiro - Rua
Cdénego Anténio
Barreiros3500-093
VISEU

Tel: 272 323 333

sofia.sousa@icnf.pt

Colocou-se questBes relativas a projectos de Eucalipto em
areas alvo de projectos PAF e foi-nos informado que esses
projectos todos tinham autorizagBes para plantar, implicitas
aquando a aprovacao do projecto.

Questionei quanto a aquisicdo de propriedades em que ja
existia Eucalipto plantado por antigos proprietarios sem
projecto, o Eng. Bernardino referiu que o proprietario devia
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comunicar & AFN quais as éareas através de uma memoria
descritiva enquadrando as operagdes realizadas e previstas a
fim de proceder a regularizagdo do processo. No caso da area
ja possuir PGF bastaria fazer referéncia a essa area.

No que respeita as zonas de Eucalipto da CAPG exploradas
pela Alianga Florestal, questionei relativamente ao arquivo de
projectos antigos e foi-me informado que tém um periodo de
vida de 10 anos e que poderdo estar no arquivo morto no
Ribeiro do Freixo.

ICNF - Grupo de Gestéo
Florestal “Bosques da
Lousa”

Eng. Nuno Amaral

Quinta do
Soqueiro - Rua
Cénego Anténio

Barreiros3500-093
VISEU

Tel: 961528559

bosqueslousa@afn.min-

agricultura.pt

nuno.amaral@icnf.pt

Email enviado a 02-02-2012:

A AFLOBEI como entidade Gestora do Grupo CERTIBEI, com
certificado de gestdo florestal sustentavel (FSC e PEFC)
pretende desenvolver um Programa de Gestdo as Invasoras
Lenhosas, nomeadamente para o combate de mimosas
(Acacia dealbata).

Na area aderente existem alguns focos nos quais pretendemos
intervir e que a data ja se encontram identificados. Nos
referenciais técnicos adoptados pelo Grupo CERTIBEI temos
um para Gestéo de Invasoras Lenhosas, no entanto € sempre
importante saber a opinido de outras entidades que
eventualmente possam ter experiéncia no combate de
invasoras em éreas certificadas.

Desta forma venho solicitar informacdes/aconselhamento e a
vossa opinido sobre a forma de intervengdo mais adequada,
gue ndo se incompatibilize com a certificagdo e que no terreno
tenha o maximo de sucesso possivel.

Aguardo a vossa colaboracao.

Nuno Amaral 06-02-2012

A disponibilidade da AFN para a auxiliar nessa grande tarefa
de controlar acéacias é total. Eu poderei deslocar-me ai a
Castelo Branco na sexta-feira (dia 10) para discutirmos o
assunto. Fico a aguarda confirmacéo da vossa parte. Para se
avaliar melhor a situagdo o ideal seria dispor de cartografia que
ilustrasse a dimensao e dispersdo das manchas.

ICNF - Departamento de
Conservacéo da
Natureza e Florestas do
Centro

(Parque Natural do Tejo
Internacional)

Eng.2 Célia Teixeira

Rua da Bela Vista
6000-458 Castelo
Branco

Tel: 272 348 140

celia.teixeira@icnf.pt

- Convidado para a reunido de Pl no dia 16.07.2010 (ver acta
dessa reunido).

17.03.2011

Contacto telefénico com Eng. Célia Barbosa, relativamente as
condicionantes relacionadas com a pesca nos Montes do Tejo.
Solicitei esclarecimentos e foi-nos enviado via email um mapa
com o0s Regimes de Proteccdo ao rio assim como Usos e
Actividades e o] regulamento do POPNTI
(http://www.icn.pt/downloads/popnti/textos/Regulamento.zip).

Impresso 22v2

4/65



mailto:bosqueslousa@afn.min-agricultura.pt
mailto:bosqueslousa@afn.min-agricultura.pt
mailto:nuno.amaral@icnf.pt
mailto:celia.teixeira@icnf.pt
http://www.icn.pt/downloads/popnti/textos/Regulamento.zip

Edicéo : 2

Data: 19.04.2011

ceeele

REGISTO DE CONTACTO COM PARTES INTERESSADAS

Datada ultima 115 1 5025
actualizacgéo:

Responsavel

pelo SM
preenchimento:

21.03.2011

Enviei email a pedir sugestbes sobre PGVN e FAVC
(Estratégia - verséo Publica).

RESPOSTA de Paula Gongalves - email de 22.03.2011.:

Aspectos a comentar tendo em atencdo o documento
“Estratégia do Grupo de Gestédo florestal CERTIBEI — Versdo
Publica” e a cartografia enviada (incompleta):

A. Concordam com a avaliacdo que fizemos dos valores
naturais presentes nas areas dos nossos aderentes?
Nomeadamente, concordam com o interesse excepcional das
FAVC:

1. Afloramentos rochosos ao longo do rio Tejo e nas zonas
terminais das ribeiras do Marmelal e Boidade nos Montes do
Tejo, devido a presenca de espécies com estatuto
“Criticamente ameacada” (CR) e “Ameacada” (EN) e ao
estatuto de proteccdo integral dado pelo Plano de
Ordenamento do Parque Natural do Tejo Internacional;

2. Cristas rochosas da Serra do Medronhal e Serra Gorda,
devido a presenca de espécies com estatuto CR e EN

3. Local de nidificacdo de cegonha-preta, num pinhal-bravo,
numa das UGF, abrangendo uma éarea definida por um raio de
250 metros.)

Concorda-se com o valor excepcional das FAVC 1, 2 e 3
referidas acima. Entende-se, contudo, que na situagao 3, o raio
de 250 metros deveria ser alargado para 1000 metros, uma vez
qgue a actividade humana (perturbagdo) e a (consequente)
perda de habitat sdo apontadas como as principais ameagas a
sua sobrevivéncia. Note-se que alguns cortes florestais nas
proximidades de ninhos podem torna-los demasiado expostos,
causando o seu abandono.

Presume-se que também tenham tido em ateng¢&o outros
valores naturais e culturais na definicdo das areas com alto
valor de conservagdo (AAVC) no territorio do Grupo de Gestédo
florestal CERTIBEI, como por exemplo: a) areas com espécies
de flora raras ou endémicas; b) areas com habitats naturais
prioritarios listados no Anexo B-I do Decreto-Lei n.° 140/99, de
24 de Abril, republicado através do Decreto-Lei n.° 49/2005, de
24 de Fevereiro, ou com habitats naturais raros a nivel regional
ou até nacional; c) areas com alto valor cénico; d) areas
sensiveis devido a caracteristicas fisicas; e) areas de
conectividade; f) corredores biolégicos e ecoldgicos; g) areas
de especial valor cultural e/ou religioso.

B. Concordam com as medidas que estdo na tabela para as
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gerir?

Relativamente as medidas de gestéo propostas, deve também,
ter-se em atencao:

- para o Aderente 1: a) deve ser definido o periodo de
condicionamento (atendendo as espécies em presencga),
conforme efectuado para o n.° 4; b) deve ser definido um
zonamento da(s) area(s) proposta(s) atendendo aos valores
naturais em presenca e/ou as tipologias de protecgédo definidas
no Regulamento do Plano de Ordenamento do Parque Natural
do Tejo Internacional especificando as correspondentes
medidas de gestao.

- para o Aderente 4: Relativamente a area de restrigao definida
no n.° 4 (e ao referido em A.), entende-se que esta deveria ser
aumentada para 500 metros, sendo, desta forma, a area
condicionada também de 500 metros.

20-12-2011

Monitorizacdo das Areas de Conservacdo e das FAVC -
Grupo CERTIBEI

Dr.2 Paula

No decorrer da Monitorizagdo das AC e FAVC do Grupo
CERTIBEI, temos de efectuar um Planeamento para a
monitorizagdo destas areas, que de acordo com o FSC no que
respeita as FAVC deve ser visitada pelo menos uma destas
areas por ano.

Dados as restricbes que existem para visitar estas areas,
normalmente de restricdo no periodo de nidificagdo, gostaria
de saber qual sera a altura mais adequada para efectuar a
monitorizagao?

Maio seria uma altura adequada (Primavera) embora véa cair no
periodo de nidificacdo de muitas aves. A perturbagdo da
monitorizagdo é minima e as deslocagfes sdo efectuadas
sempre a pé.

Gostaria da sua opinido.

Em anexo ao email segui o ANEXO | da Estratégia da
CERTIBEI.

Resposta: 27-12-2011
Bom dia

Atendendo ao proposto — monitorizagdo — e presumindo que a
avifauna também deva ser alvo de acompanhamento, a altura
mais adequada para realiza¢@o deste trabalho (para a maioria
das espécies) sera a Primavera (Maio esta bem).
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Gostaria, contudo, de chamar a atengdo para o seguinte:
Segundo o Regulamento do Plano de Ordenamento do Parque
Natural do Tejo Internacional nas areas de protecgdo total a
presenca humana s6 €& permitida “para monitorizagdo
ambiental e para realizacdo de acc¢Bes de salvaguarda e
gestao da area e dos interesses de conservagao que levaram a
sua classificagdo” desde que devidamente autorizada pelo
ICNB, I.P.. (ver Artigo 14.° da Resolu¢do do Conselho de
Ministros n.° 176/2008, de 24 de Novembro).

AFN - Viseu

Director: Eng.
Viriato Garcez

Quinta do
Soqueiro - Rua
Cénego Anténio
Barreiros
3500-093 VISEU

Tel: : (+351) 232 427
510

drf.centro@afn.min-agricultura.pt

- Convidados para a reuniao de PI no dia 16.07.2010 (ver acta
dessa reunido).

Centro de Ecologia
Funcional -
Departamento de
Ciéncias da Vida
Universidade de
Coimbra

Dr.2 Elizabete
Marchante

P.O. Box
3046/Apartado
3046
3001-401 Coimbra

elizabete.marchante@gmail.com

Email enviado a 02-02-2012:

A AFLOBEI como entidade Gestora do Grupo CERTIBEI, com
certificado de gestdo florestal sustentavel (FSC e PEFC)
pretende desenvolver um Programa de Gestdo as Invasoras
Lenhosas, nomeadamente para o combate de mimosas
(Acacia dealbata).

Na area aderente existem alguns focos nos quais pretendemos
intervir e que a data jA& se encontram identificados. Nos
referenciais técnicos adoptados pelo Grupo CERTIBEI temos
um para Gestéo de Invasoras Lenhosas, no entanto é sempre
importante saber a opinido de outras entidades que
eventualmente possam ter experiéncia no combate de
invasoras em éreas certificadas.

Desta forma venho solicitar informagdes/aconselhamento e a
vossa opinido sobre a forma de intervengcdo mais adequada,
gue ndo se incompatibilize com a certificacdo e que no terreno
tenha o maximo de sucesso possivel.

Aguardo a vossa colaboracao.

Respostas:

Elizabete Marchante 06-02-2012

Obrigada pela mensagem e convite para colaboracao.
Dependendo da minha disponibilidade (neste semestre tenho
muitas aulas e a disponibilidade é menor do que
habitualmente) e do tipo de colaboracéo que pretendem, terei
todo o gosto em ajudar no que estiver ao meu alcance.

Em que tipo de colaboracdo estdo a pensar? Um protocolo
entre instituicdes (nesse caso teria sempre que consultar os
meus  superiores) ou apenas aconselhamento  no
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documento/plano de gestdo que estdo a elaborar? De qualquer
das formas, creio que seria sempre necessario deslocar-me ao
terreno para conhecer a situagdo in loco — nesse caso,
conseguiriam assegurar as despesas de deslocacao?

Elizabete Marchante 06-02-2012

Ficarei entdo a aguardar que me envie o documento para
comentar. Peco, p.f., que tenha em atencdo que vou ter o
tempo muito ocupado neste semestre, pelo que quando
precisar da minha opinido envie a mensagem com algum
tempo de antecedéncia, pelo menos 2 semanas.

Quanto ao destino dos residuos, dependerd muito das
condicdes do terreno, facilidade de acesso e remocgao, destino
que querem dar aos terrenos, etc. Por ex., poderdo remover 0s
troncos maiores para lenha (para as populagdes locais ou outro
destino — mas se sdo acacias jovens pode ndo se justificar) e o
restante amontoar para queimar na altura mais apropriada. Por
vezes, espalhar os residuos de ramos e folhagem por cima das
toucas cortadas pode diminuir a rebentacdo das toucas e
deixar ir decompondo. Podem ainda destrocar se tiverem
destino a dar a esses residuos.

APFC - Associacao de
Produtores Florestais
de Coruche

Eng.2 Conceigéo S.
Silva

Rua dos
Guerreiros, 54
2100-183
CORUCHE

Tel: 243617473

css@apfc.pt

Email enviado a 02-02-2012:

A AFLOBEI como entidade Gestora do Grupo CERTIBEI, com
certificado de gestdo florestal sustentavel (FSC e PEFC)
pretende desenvolver um Programa de Gestdo as Invasoras
Lenhosas, nomeadamente para o combate de mimosas
(Acacia dealbata).

Na &rea aderente existem alguns focos nos quais pretendemos
intervir e que a data ja& se encontram identificados. Nos
referenciais técnicos adoptados pelo Grupo CERTIBEI temos
um para Gestéo de Invasoras Lenhosas, no entanto é sempre
importante saber a opinido de outras entidades que
eventualmente possam ter experiéncia no combate de
invasoras em éareas certificadas.

Desta forma venho solicitar informagdes/aconselhamento e a
vossa opinido sobre a forma de intervengdo mais adequada,
gue ndo se incompatibilize com a certificagdo e que no terreno
tenha o maximo de sucesso possivel.

Aguardo a vossa colaboragao.

Conceicao Silva — APFC 06-02-2012

O manual de controlo de invasoras exdticas que adoptamos
chama-se “Plantas Invasoras em Portugal” — fichas para
identificacéo e controlo, da Hélia Marchante e outras. Suponho
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que vocés tenham o mesmo manual....

De facto a nossa experiéncia no controlo de Acacia dealbata é
nula porque temos nucleos muito isolados que actualmente
ndo constituem constrangimentos a gestdo florestal. De
gualquer modo, partiiho o conhecimento que tenho de
experiéncias de outras pessoas, nomeadamente um projecto
muito interessante da Quercus Aveiro relativo ao Cabego Santo
gue podem consultar na net (tém um blog). A area encontrava-
se invadida de Acacia dealbata e Acacia de vassouras (e
também eucaliptal seminal) e eles tém feito um trabalho de
grande persisténcia com jornadas voluntarias e ndo s6 para
recuperacéo da vegetagdo autoctone (desde 2005 a 2011....e
continuam).

Do que me foi transmitido, no caso da Acacia dealbata, se
existirem muitas arvores adultas o descasque ou pincelagem
das tougas € uma boa opgdo, mas se forem milhares de
Acacias jovens é preferivel atacar logo com uma pulverizagédo
de herbicida (o Spasor € o ecologicamente menos danoso) e
depois caso ocorra rebentacéo, arrancar as jovens plantulas
(se bem que isto muitas vezes ndo tem grande sucesso porque
nesta espécie ficam sempre restos de raizes....). De salientar
também a importancia de proteger nucleos ou individuos
isolados de vegetacdo autdctone aquando da pulverizagdo. No
caso deste projecto a reflorestagdo seguiu depois com
plantacdo de carvalhos e espécies arbustivas caracteristicas
da regido, mas sempre com um trabalho continuado de
controlo das acéacias.

O Spasor tem o glifosato como principio activo o qual a data
ndo se encontra incluido na lista de quimicos proibidos pelo
FSC pelo que é uma boa possibilidade para uma intervengao
pontual.

Altri Florestal

Eng.° Pedro
Serafim

Rua Natélia
Correia, 2 - A
Constancia Sul
2250 - 070
Constancia

Tel: 927 998 690

PSerafim@altri.pt

Portucel Soporcel
Florestal

Eng. José Vasquez

Tel: 961328741

jose.teixeira@portucelsoporcel.co

m

ACT - Autoridade para

as Condicbes do
Trabalho

Inspectora Vania
Raposo

Rua Rei D. Dinis,
10, 1.° 6000-272
Castelo Branco

272 340 530

cl.beira.interior@act.gov.pt

Email Enviado (22.11.2012):
Exmo. Sr(®) Director(?) da ACT de Castelo Branco

A AFLOBEI promoveu a criagdo de um grupo de gestédo
florestal, denominado CERTIBEI.
O principal objectivo do processo foi conduzir o Grupo a
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implementacdo de um Sistema de Gestéo Florestal Sustentavel
na area sob sua gestdo, no ambito dos esquemas de
certificagcdo Forest Stewardship Council ® (FSC) e Programe
for the Endorsement of Forest Certification Schemes (PEFC).

O cumprimento legal € um dos aspectos de grande importancia
no ambito da certificagdo.

No que respeita aos aderentes deste grupo temos algumas
microempresas, como estamos em tempo de contencdo de
custos e optimizagdo de orgamentos para 0 proximo ano,
foram-me colocadas algumas questfes as quais procuro
resposta e alternativas.

Serve o0 presente email para solicitar o seguinte
esclarecimento, de acordo com a Lei n.°102/2009 de 10 de
Setembro (Regime Juridico da promocdo da seguranga e
salde no trabalho) o artigo 76° Servico Nacional de Saude,
leva-me a entender que as microempresas (até 9
trabalhadores) podem recorrer ao Servico Nacional de Saude
para assegurar a promogdo e vigilancia da saude, ndo
necessitando de contratar uma empresa para assegurar esta
componente do servigo.

A minha questédo é, o que é necessario fazer exactamente?
Quais sao os requisitos a cumprir?

E uma consulta com o médico de familia 0 qual passa um
relatorio sobre o estado de saude do trabalhador e Preenche a
Ficha de Aptidao?

O médico no do trabalho tem de ter especialidade de medicina
no trabalho reconhecida pela OM, certo?

Gostaria de saber exactamente como proceder.

Aguardo esclarecimentos.
Obrigado pela atengéo.

Resposta (04.12.2012):
Assunto: Esclarecimento sobre Medicina no Trabalho

Em resposta ao pedido de informac¢do que deu entrada nos
nossos servicos, informamos o seguinte:

Nos termos do artigo 76.° do Regime Juridico da Promogé&o da
Seguranca e Saude no Trabalho, aprovado pela Lei n.°
102/2009, de 10 de Setembro (doravante designado por
RGPSST), a promocdo e vigilancia da salude podem ser
asseguradas através das unidades do Servico Nacional de
Saude para trabalhadores de microempresas que ndo exercam
atividade de risco elevado (definidas no art. 79.° do mesmo
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diploma).

Para mais informagdes sobre salde ocupacional, e os
requisitos para recorrer ao Servico Nacional de Saude, devera
consultar a Diregao Geral da Saude.

Ainda nos termos do artigo 103.° do RGPSST, considera-se
médico do trabalho o licenciado em Medicina com
especialidade de medicina do trabalho reconhecida pela
Ordem dos Médicos.

No caso de insuficiéncia comprovada de médicos do trabalho
qualificados nos termos referidos nos numeros anteriores, o
organismo competente do ministério responsavel pela area da
salide pode autorizar outros licenciados em Medicina a exercer
as respetivas funcoes.

Assim, o médico de familia sé por si ndo podera assegurar as
atividades de vigilancia de salde, exceto se possuir
autorizacéo especifica.

APA - ARH do Centro

Av. Cidade
Aeminium
3000-429 Coimbra

239 850 200

arhc.geral@apambiente.pt
geral@apambiente.pt

Email Enviado (06.11.2012):
Exmo. Sr. Director da
ARH do Centro

A AFLOBEI promoveu a criagdo de um grupo de gestédo
florestal, denominado CERTIBEI.

O principal objectivo do processo foi conduzir o Grupo a
implementacao de um Sistema de Gestéo Florestal Sustentavel
na area sob sua gestdo, no ambito dos esquemas de
certificagcdo Forest Stewardship Council ® (FSC) e Programe
for the Endorsement of Forest Certification Schemes (PEFC).

O processo de certificagéo florestal integra aproximadamente
de dez mil hectares, geridos por um conjunto de proprietarios
privados maioritariamente localizado na Regido Hidrografica do
Centro.

O Grupo CERTIBEI e os seus aderentes desenvolvem
intervencdes de beneficiagdo, corte e plantacédo tendo sempre
em consideracdo a protec¢do dos recursos hidricos e o
cumprimento legal.

Apos leitura atenta da Lei n.°54/2005 de 15 Novembro, DL n.°
226-A/2007 de 31 Maio e respectiva republicagdo da Lei
58/2005 de 29 Dezembro, subsistem sempre algumas davidas,
as quais solicitava os vossos esclarecimentos, para que possa
garantir o cumprimento legal dos aderentes do Grupo
CERTIBEI, no decorrer dos planos de intervencéo florestal:

Disting&o clara entre Dominio hidrico publico e Dominio hidrico
privado?
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Qual o enquadramento legal relativo a protecéo das linhas de
agua para o caso das plantacdes? Falamos de linhas de agua
principais apenas?

Sempre que seja efectuado um corte, uma plantacdo ou
beneficiagdo de um povoamento florestal que envolva ou tenha
uma linha de agua adjacente, tem de ser solicitado parecer a
ARH da regido hidrografica onde se insere a é&rea a
intervencionar?

Aguardo esclarecimentos com a maior brevidade possivel.
Obrigado pela atengéo disponibilizada.

Resposta (07.12.2012):

Na sequéncia do V. e-mail, vimos por este meio informar que:
O dominio publico hidrico é o referido nos termos do artigo 2°
da Lei n°® 54/2005, de 15 de novembro e compreende o
dominio puablico maritimo, o dominio publico lacustre e o
dominio publico das restantes aguas;

O dominio publico hidrico refere-se as linhas de aguas
publicas, classificadas como navegaveis e flutuaveis. Casos
dos Mondego, Arunca e Pranto, na sua parte jusante, em que o
leito e ou margens sé@o do Estado e ou pertencentes a entes
publicas, nos termos da alinea a), do nimero 3, do artigo 7°, da
Lei n° 54/2005 de 15 de novembro;

O dominio publico hidrico de natureza privada, refere-se as
restantes linhas de aguas publicas, classificadas como nédo
navegaveis nem flutuaveis, caso de mée de agua, corga, vala,
ribeiros e rios em que o leito e margens sao localizadas em
prédios privados, sujeita a serviddo administrativa, nos termos
da alinea h), do nimero 3, e dos nimeros 1 e 2 do artigo 12°,
da Lei n® 54/2005 de 15 de novembro;

O enquadramento legal, relativo a protegdo das linhas de
aguas publicas, para o caso das plantagdes, tem a ver com
servidao administrativa e ou a largura das margens que sao 0s
seguintes:

A margem de uma linha de &gua navegéavel, na faixa de
jurisdicao dos Servigos, tem uma largura de 30 metros, nos
termos ndamero 3, do artigo 7°, da Lei n° 54/2005 de 15 de
novembro;

A margem de uma linha de agua nado navegavel, na faixa de
jurisdicdo dos Servicos, tem uma largura de 10 metros, nos
termos nimero 4, do artigo 7°, da Lei n° 54/2005 de 15 de
novembro;

No caso de implantac@o de um povoamento florestal, ou o seu
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corte, carece de titulo, face ao referido na alinea I), do artigo
60° da Lei n° 58/2005 de 29 de dezembro, com a redacéo que
Ihe foi dada pelo Decreto-Lei n°® 130/2012 de 22 de junho e
ainda nos termos previstos no artigo 76° do Decreto- Lei n°®
226-A/2007, de 31 de Maio a que se refere a Portaria n°
1450/2007 de 12 de novembro;

As galerias ripicolas (Salgueiros, Freixos, Amieiros) a
preservar, na implantagcdo dos povoamentos, podem ter a
largura de 5 metros nas linhas de agua ndo navegaveis. Nas
linhas de agua navegaveis a largura da galeria ripicola, podera
situar-se entre 0os 5 metros e os 20 metros. As plantacbes
eventualmente a efetuar até ao limite da faixa dos 10 m ou 30
metros sdo as arvores e arbustos da galeria ripicola, ou outras
folhosas autéctones como, Carvalhos, Sobreiros, Ulmeiros, etc,
de acordo com a alinea e) do n° 1 do artigo 33° da Lei n°
58/2005, de 29 de dezembro, relativas a renaturalizagdo e
valorizacdo ambiental e paisagistica das linhas de agua e das
zonas envolventes;

Na implantagdo dos povoamentos florestais, surribas e outras
movimentacGes do solo e nos varios tipos de cortes,
nomeadamente nos finais, deve ser respeitada a integridade do
leito e margens das correntes, de modo a evitar a obstrugdo
total ou parcial das linhas de agua publicas, nos termos dos
artigos 10° 11° 12° e 21° da Lei n° 54/2005 de 15 de
Novembro;

Os povoamentos a implantar situar-se-8o para além da faixa de
jurisdicdo dos servigos, com excecgdo das espécies ripicolas e
folhosas autoctones;

A limpeza e conservagdo das linhas de &gua, fora dos
aglomerados urbanos sdao da competéncia dos proprietarios
confinantes, nos termos da alinea b) do nimero 5, do artigo
33° da Lei n° 58/2005, de 29 de Dezembro;

Todas as obras, construgbes, infra estruturas, aterros,
plantac@es, etc. utilizagdes previstas no artigo 60°, da Lei n°
58/2005 de 29 de dezembro, carecem de titulo, nos termos ja
referidos no Decreto- Lei n° 226-A/2007, de 31 de Maio a que
se refere a Portaria n°® 1450/2007 de 12 de novembro.

Com os melhores cumprimentos
A ARH do Centro
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Portucel Soporcel Polo Ind. da
Florestal - Sociedade de Eng.2 Paula Portucel, Mitrena - Tel: 265 709 000 paula.guimaraes@portucelsoporc
Desenvolvimento Agro- Guimaraes Apartado 55|2901- ’ el.com
Florestal, S.A. 861 Setubal
Quinta da Devesa silvapor@sil t
SILVAPOR- - ) . a por@silvapor.p
Agricultura e Jose Adelino - Sr.# da Graca Tel: 967 053 886
b Gameiro 6060-191 Idanha-
Silvicultura, Lda. a-Nova jag.silvapor@gmail.com
Nova Florestal - Rua do Ramalhal
Servicos e Gestao - 6160-418 Oleiros Tel 967 498 444 geral@novafloresta.pt
Agroflorestal
Quinta Senhora tiagojvaleriovv@gmail.com
Valério e Valério, Lda. Tiago Valério Carmo, Teixoso Tel: 275 921 975
6200 TEIXOSO valerio.valerio@iol.pt
PINORVAL - - Industria
de Madeiras de Orvalho, - Orvalgo 6|1hSS-303 Tel: 272 746 241 pinorval@pinorval.pt
Lda rvalho
ESEBERTO E DUARTE Norberto Leitdo - Tel: 969 069 306 norbertoeduarte@hotmail.com
Dr. Jorge Rio de Mel
FLOPONOR ) 9 6420-552 Tel: 963 779 576 eral@floponor.pt
Albuquerque
Trancoso
SELECCAO PLENA Sr. Julio Botas Penha Garcia Tel: 963 052 696 seleccaoplena@gmail.com
Estrada Nacional
118 Lote 4-r/c-E,
SOPROFE - Sociedade Rossio ao Sul do
de Producéo Florestal Eng. Ricardo Tejo-Rossio Ao Tel: 963 110 346 soprofe@mail.telepac.pt
Lda. Sul do Tejo
2205-010
ABRANTES
Estrada Nacional
- x . N° 18-1, Famalicédo . . .
Fonte de Visao, Lda. Sr. José Duarte da Serra 6300-100 Tel: 962 684 068 fontedevisao@gmail.com
Famalicdo
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PINHOSER

Eng. Ana
Fernandes

Cumeada,
Apartado 25
6101-909 Serta

Tel: 274 600 170

qualidade.pin@palser.pt

—

Bom Dia,

A AFLOBEI como entidade gestora do GRUPO CERTIBEI com
floresta de Pinheiro bravo certificado certificado FSC e PEFC,
vem por este meio solicitar a seguinte informag&o:

- Se estdo a comprar a data madeira certificada (FSC e/ou
PEFC) ?

- Quais as caracteristicas que a madeira tem de cumprir ao
nivel de dimensées, c/casca ou s/casca etc. e 0s pregos que
estéo a pagar por ton na pilha e/ou a porta da fabrica.

Fico a aguardar.
Obrigado.

Bom dia,

Sim estamos a comprar toros de pinho de serragéo certificados
FSC e também PEFC, ao prego de 57,00€/Ton entregue na
nossa fabrica, na Cumeada, Serta.

Ao nivel dos requisitos de compra, os toros devem ter o
comprimento de 2,10m ou 2,55m de comprimento, a espessura
minima aceite é paus acima de 15 cm (sem casca), sendo que
a espessura média da carga seja superior a 18,0 cm. Trogas
ou paus muito tortos ndo sao descarregados.

Também podemos efetuar o transporte da madeira mediante
um desconto no preco de acordo com a distancia da vigem e
se inclui a carga do camido (madeira em carregadouro) ou nao.
Com os meus melhores cumprimentos,

Ana Fernandes

PINHOSER — Industria de Madeiras da Sertd, Lda.

Sonae Industria-
Producéo e
Comercializacdo de
Derivados de Madeira
SA

Eng. Maria Adélia
Silva

Mangualde

Tel: 933 546 506

adeliasilva@sonaeindustria.com

Bom Dia,

A AFLOBEI como entidade gestora do GRUPO CERTIBEI com
floresta de Pinheiro bravo certificado certificado FSC e PEFC,
vem por este meio solicitar a seguinte informacg&o:

- Se estdo a comprar a data madeira certificada (FSC e/ou
PEFC) ?
- Quais as caracteristicas que a madeira tem de cumprir ao
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nivel de dimensdes, c/casca ou s/casca etc. e 0s pregos que
estdo a pagar por ton na pilha e/ou a porta da fabrica.

Fico a aguardar.
Obrigado.

Resposta 21.03.2016
Bom dia,
Junto anexo informagao solicitada:

- Se estdo a comprar a data madeira certificada (FSC e/ou
PEFC) ? Sim;

- Quais as caracteristicas que a madeira tem de cumprir ao
nivel de dimensdes, c/casca ou s/casca etc. e 0s pregos que
estdo a pagar por ton na pilha e/ou a porta da fabrica.
EspecificagBes técnicas: Comprimento entre 2 m e 2,5 m;
espessura entre 8 cm e 40 cm; rolaria com casca; 0 preco sera
ajustado em funcéo do local onde se encontre a madeira. O
preco de Ref atualmente a porta da fabrica é de 37,5€/Tn mais
uma bonificagédo da certificagao de 2€/Tn .

Cptos,
Adélia Silva

Ecotator Lda.
Grupo Tavfer

Bairro Olival
Grande, 6250-
073 BELMONTE

Tel: 275 913 100

ecotator@tavfer.com

Email Enviado 21.03.2016
Bom Dia,

A AFLOBEI é entidade Gestora do Grupo CERTIBEI
com Certificacdo Florestal FSC + PEFC, para alem
disso a AFLOBEI tem uma massa associada com cerca
71 000 ha, sendo que 70% desta area é florestal.
Gostaria de saber quais 0s requisitos para adquirirem
residuos florestais, nomeadamente, raio de km para
deslocacgéo, quantidades toneladas minimas etc.

E que precos que estdo a praticar, tanto na mata em
pilha como a porta da fabrica.

Tinha alguma urgéncia na resposta.Obrigado.

Tabopan Laminados

de Madeira, Lda.

Eng. Jorge Couto

R. AGOSTINHO
GONCALVES
DE ABREU, N°

64. Caédigo
Postal 4600-
752 TELOES-
AMARANTE

Tel: 255 449 132

tabopan@sapo.pt

Email Enviado 21.03.2016 (Cotacdo dos Produtos
Florestais)

Bom Dia,

A AFLOBEI como entidade gestora do GRUPO CERTIBEI com
floresta de Pinheiro bravo certificado certificado FSC e PEFC,

vem por este meio solicitar a seguinte informag&o:

- Se estdo a comprar a data madeira certificada (FSC e/ou
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PEFC) ?

- Quais as caracteristicas que a madeira tem de cumprir ao
nivel de dimensées, c/casca ou s/casca etc. e 0s pregos que
estdo a pagar por ton na pilha e/ou a porta da fabrica.

Fico a aguardar.
Obrigado.

MADSER -
MADEIRAS DA
SERTA, LDA

Eng.2 Isabel
Domingos

MOUGUEIRA —
6100-670
SERTA

Tel:274 600 630 /
912 359 045

compras@madser.pt

qualidade.pin@palser.pt

—

Bom Dia,

A AFLOBEI como entidade gestora do GRUPO CERTIBEI com
floresta de Pinheiro bravo certificado certificado FSC e PEFC,
vem por este meio solicitar a seguinte informacéao:

- Se estdo a comprar a data madeira certificada (FSC e/ou
PEFC) ?

- Quais as caracteristicas que a madeira tem de cumprir ao
nivel de dimensées, c/casca ou s/casca etc. e 0s pregos que
estéo a pagar por ton na pilha e/ou a porta da fabrica.

Fico a aguardar.

Obrigado.

Bom Dia!

Agradecemos o0 vosso mail, mas de momento estamos
a consumir pouca madeira certificada. Sé para ter uma
ideia, compramos este ano 2 cargas.

Melh. Cumprimentos,

Madser,

Isabel
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Lista de Prestadores
de Servicos

Ameérico Bento,
Cooperativa 29
Julho, Floponor,
Fonte de Visao,
Jodo Correia,
Norberto e
Duarte, Nova
Floresta;
Pinorval, Rui
Branco, Seleccdo
Plena, Soprofe
Cruchinho,
Sominha, Mario e
Herminio

americorbento@sapo.pt
Cooperativa29julho@sapo.pt
eral@floponor.pt
fontedevisao@gmail.com
nunocorreial988@gmail.com
norbertoeduarte@hotmail.co
m
geral@novafloresta.pt
pinorval@pinorval.pt
nelia.branco@sapo.pt
seleccaoplena@gmail.com
soprofe@mail.telepac.pt
cruchinhoefilhos@sapo.pt
corticeira.sominha@hotmail.c
om
marioeherminiolda@gmail.co
m

16.02.2019
30.04.2018
12 e 13.01.2017

Divulgagéo do Cédigo de Boas Praticas Florestais a Bolsa
de PSF do GRUPO CERTIBEI

Boa Tarde

Serve o presente email para divulgar o Coédigo de Boas
Préaticas da Altriflorestal adoptado pelo GRUPO CERTIBEI na
realizacéo de operagdes florestais.

Uma vez que fazem parte da bolsa de Prestadores de Servi¢os
Florestais dos Aderentes do GRUPO CERTIBEI agradecia que
tivessem em consideracdo o respectivo Codigo na execugdo
de futuras operacgdes florestais.

Algum esclarecimento adicional disponham.

ADERENTE: CASA AGRICOLA HERDADE DO CONQUEIRO, CASA AGRICOLA HERDADE DO MONTE VELHO e CASA AGRICOLA HERDADE MONTE NOVO, SA.

S Nome do . .
Organizagéo contacto Morada Telefone / Fax Email Registo de contactos
. José Manuel Largo da Praca .
Junta de Freggesm de Barreira 6000-560 Malpica do Tel: 272 913 109/ 961 934 jfmalpicadoTejo@gmail.com N&o atende.
Malpica do Tejo ~ . 566
Galvéao Tejo

21.03.2011
Joao Alvarinho
N&o facilita 0 acesso aos caminhos. Acesso ao rio é

ZC Municipal de publico, estéo nos mapas todos. _

; Uso de caminho publico para passeio pedestre sem
Malpica - Clube de . S ) . 5
C Presidente autorizacdo — ficou chateado. Tb n deixou acesso a

acadores e = . : : A
. Joédo 965527808 cacadores.malpica@yahoo.com.br montaria da RTP, se calhar foi denuncia dele, na altura
Pescadores de Malpica . - N
o Alvarinho apareceu tudo o que era fiscal, desde SEPNA a ASAE,
do Tejo "Os | ~ ’
Malpiqueiros” tem mu ta ICNB de 15.000 por nédo gstgr autorizada.
Junto a extrema com o Galisteu ribeiro do Marmelal,
existem parcelas de privados,
Esses montes tem tb
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caminhos publicos, o dificultar do acesso impede
acesso a carros em caso de incéndios. H& 2 anos k n
estd arrendado, esta em exploragdo directa, com 3
gestores de cb.

Nunca dificultou caca, ndo perturba, tem boas
relacdes, até usa o caminho do monte velho para
colocar as portas. As suas diferencas até foram
colocadas por email.

E da opinido que deviam vedar tudo para veados n&o
causarem prejuizos ca fora, no lugar de colocar paus
no caminho.

Diz que os 3 gestores dele fazem esperas no limite
com o ZCM, que Garrett diz ndo autorizou, e esses
fazem caga sem autorizacdo dele. Ndo é boa
vizinhanga.

Quem lhe tira cortica é o Marcos, braco direito dele,
nunca lhe roubaram madeira, cortica.

ALTRI FLORESTAL
(ZCT Galisteu)

Ver em baixo

17.03.2011
Manuel Abilio
Tem Optimas relagbes com o proprietario (F. Garrett)

A razédo é
gue estes ndo tém boas rela¢des de vizinhanga: nao
informam a Altri Florestal sobre as suas actividades, e
chegaram a colocar portas de montarias dentro do
Gallisteu, entre o ribeiro do Marmelal (que constitui a
extrema) e a vedacdo do Galisteu. No entanto, até
agora a Altri ndo contactou o F. Garrett para exprimir o
seu descontentamento sobre este assunto.

Cooperativa "29 de
Julho", C.R.L.
(Francisco de Almeida
Garrett)

Presidente:
Ambrésio

936417076

22.03.2011

Ambrdsio

Ha muito anos que trabalham para ele como
prestadores de servigo, estdo 8-9 trabalhadores
envolvidos no total, nem todas a tempo inteiro (i.e.:
mulheres), os 3-4 homens estdo a tempo. O acordo é
oral. Nunca exigiu registos de pagamento de
seguranca social, finangas, até ha pouco tempo. Os
trabalhadores estdo satisfeitos, ndo ha excesso de
horas. Facturam mensalmente e pagamentos nunca
tém falhado. Os EPIs séo a conta do aderente.

ALIANGCA FLORESTAL
(arrendataria nos
Montes do Tejo)

Ver em baixo
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ICNF — Parque do Tejo
Internacional

Rua da Bela Vista
6000-458 Castelo
Branco

Tel: 272 348 140

pnti@icnb.pt

Em representacdo do proprietario e como Entidade
Gestora do Grupo CERTIBEI, do qual a Casa Agricola
Herdade do Monte Velho, Sa. (Montes do Tejo) faz
parte, vimos por este meio informar o PNTI que se vao
iniciar os trabalhos de corte de Eucalipto na UGF, de
acordo com as indicagcdes dadas por vOs no parecer
com a referéncia 4525/2010/PNTI de 16 de Abril de
2010.

Os mapas no links apresentam o Planeamento
Operacional dos Talhdes de Corte.
http://dl.dropbox.com/u/58590658/CERTIBEI/Mapa%20
1%20-%20CORTE.pdf
http:/dl.dropbox.com/u/58590658/CERTIBEI/Mapa%20
2%20-%20CORTE.pdf
http://dl.dropbox.com/u/58590658/CERTIBEI/Mapa%20
3%20-%20CORTE.pdf

Areas dentro do PNTI e da ZPE:
(] Exploracdo em Margo (TO3/T04/T15/T17) -
Mapa 1;
e  Exploracdo 4° Trimestre (TO1A/T05/T10/T19)
) - Mapa 3.
Areas fora do PNTI mas dentro da ZPE:
e  Exploracéo no 2° Trimestre (TO1/T06/T11) -
Mapa 2.

Fico a aguardar resposta com a maxima brevidade
possivel por forma a conseguirmos cumprir o0
calendério previsto.

Em representacdo do proprietario e como Entidade
Gestora do Grupo CERTIBEI, do qual a Casa Agricola
Herdade do Monte Velho, Sa. (Montes do Tejo) faz
parte, vimos por este meio questionar se sera possivel
prorrogar o prazo do corte + rechega até a 32
semana de Abril inclusive, dos Talhes (T03, T04,
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T15 e T17) que estava previsto para o més de Marcgo.

Dados:

e  Referéncia do VOSSO parecer
2339/2012/PNTI de 28/02/2012;
e Mapa 1 - (TO3/T04/T15/T17) = 143,93 ha
(em anexo);
Fico a aguardar resposta com a méaxima brevidade
possivel por forma a conseguirmos alterar as

oEeraiﬁes de acordo com o0 vossa resposta.

ICNF - PN Serra da
Estrela

sofia.sousa@icnf.pt
rafael.neiva@icnf.pt

Bom dia Eng.?,

Vimos por este meio solicitar a prorrogagdo de
prazo de execucdo de alguns trabalhos do
parecer que segue em anexo, por mais 1 més,
até 30 de Abril de 2016.

O parecer menciona que os trabalhos s6 podem
ser realizados até 31 de Margo, acontece que as
operagbes de corte estdo paradas mas
necessitamos de mais 1 més apds o 31 de
margo, para conseguir realizar a destruicdo dos
sobrantes que estdo a ser colocados em locais
estratégicos (ver mapa em anexo). Decidimos
gue tecnicamente e operacionalmente seria bem
parar com o corte e realizar a rechega e
destruicdo do material sobrante que falta, com o
objectivo de defesa da floresta contra incéndios
e conservacao dos valores existentes dentro do
PNSEstrela.

Agradeco uma resposta com a maior celeridade
possivel.

Com os melhores cumprimentos,
Marta Ribeiro Telles
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ICNF

Departamento de
Conservacao da
Natureza e Florestas do
Centro (DCNF)

Eng. Claudia
Vanhackando
ver Salgueiro

Departamento de
Conservagéo da
Natureza e Florestas do
Centro
Divisao de
Licenciamento e
Avaliacao de Projectos

Rua 1° de Maio, 2, 6260
- 101 MANTEIGAS

Tel.: (351) 275 980 060 -
Fax: (351) 275 980 069

denfe@icnf.pt
Claudia.Salgueiro@icnf.pt

EMAIL ENVIADO 06.09.2017

A’PRECIACAO DE CORTE DE RESINOSAS
(AREA ARDIDA 2017) UGF dos COVAIS -

Freguesia de Cortes do Meio.

RESPOSTA EMAIL 11.09.2017
Eng.2 Claudia Salgueiro

TMF Servigos e
Comércio Agro-
Florestal, Lda

Eng.° Ant6nio
Goncalves
Ferreira

Rua 5 de Outubro, n® 12
2100 - 127 Coruche

Tel: 243 610 100

ecoagro@ecoagro.pt

ECOAGRO EngP® Anténio Rua 5 de Outubro. n® 12
Consultadoria e Gestéo Gongalves ! Tel: 243 610 100 ecoagro@ecoagro.pt
p ) 2100 - 127 Coruche
Agricola, Lda. Ferreira
Antonio .
RURALPAR, LDA Vicente e Largo Jodo Andrade Tel: 934 126 475
Aluguer de Maquinas Ricardo Bastos Ribeiro, n.° 5 936 841 381 rcauto@portugalmail.pt
Agricolas Vicente 7470-166 Casa Branca *

Tulio Pedruco, Lda
Transportes e Aluguer
de Maquinas

Tulio Pedruco

Rua dos
Descobrimentos, lote 3,
ne°8
Pinhal do Domingao
7400-000 Ponte Sor

Tel: 934 478 201

tuliopedrucolda@hotmail.com

MOENGA
Producédo. Embalagens

Eng.2 Carlota

Herdade de Vale
Grande e Falcdo

Tel: 242 972 098

Carlota.lisboa@moenga.pt

e Comercializagdo de Lisboa Vale de Acor-Ap74

Azeites, Lda 7400-909 Ponte Sor

Rui Manuel Rosa - Rua Da Raposa, 32 . ’

Branco Nélia Branco 7480-051 Aldeia Velha Tel: 242 983 001 nelia.branco@sapo.pt
Cooperativa 29 de Ambrésio Rua da Liberdade . ) .

Julho, CRL Silvano | 7470-051 Aldeia Velha Tel: 242 983 131 CamerlivaZip o sape
ACORPSOR - Rua Manuel Nunes

Associacéo de
Criadores de Ovinos da
Regi&o de Ponte de Sor

Marques Adegas,
Nucleo 4 7400-000
Ponte de Sor

Tel: 242 201 146

acorpsor@mail.telepac.pt
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ACBM - Associagéo de Rua Diag(e)l g?sl‘i)z - Horta
Criadores de Bovinos P Tel: 266 711 222 geral@mertolenga.com
Mertolengos Apartado 466
7006-806 Evora
Junta de Freguesia de Rua Grande, 42 . jfreg.aldeiavelha@mail.telepac.pt
Aldeia Velha 7480-051 Avis Tel: 242 983 365
. Rua B Zona Industrial . .
gzonm Natural Cork, Nova Tel: 242 209 350 geral.ai@amorim.com
’ 7400-401 Ponte de Sor
INCAECOL - Industrias Villanueva de los
Carnicas Ecolégicas, Castillejos Tel: 959385314 incaecol@gmail.com
S.L. 21540 Huelva
Enviei email 16.02.2019
GRUPO CERTIBEI - DOCUMENTOS

Mario & Herminio, Lda.

RUA DO TORGAL, 21 -
LUGAR DOS TRIGAIS
6215-295 ERADA

Tel: 275958016

marioeherminiolda@gmail.com

ACTUALIZADOS PSF
Boa Tarde Sr. Mario,

No decorrer da actualizagdo da documentacdo dos
Prestadores de Servicos Florestais (PSF) /
Compradores de Produtos Florestais (CPF) que
desenvolvem trabalhos para os aderentes do Grupo de
CERTIBEI, no seu caso para o Eng. Francisco Garrett,
agradecia o0 envio da seguinte documentacao
actualizada:

Declarag&o de N&o Divida Seguranga Social;

Declaragdo de N&o Divida Financas;

Copia da Apdlice do Seguro de Acidentes Trabalho
com lista anexa de trabalhadores afectos;

Seguro de Responsabilidade Civil;

Relatério de Higiene e Seguranca no Trabalho;

Fichas de Aptiddo Médica dos trabalhadores da
Empresa assinadas;

Avaliacé@o de Riscos Profissionais;

Comprovativos de Formag&do Especializada Caso
tenha trabalhadores com CAP (motosseras, cabegas
de corte, manobradores de maquinas).

Agradecia que reuni-se esta documentagdo tdo breve
guanto possivel.
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Caso seja necessario algum esclarecimento da minha
parte é so ligar.

Contacto segue abaixo.

Obrigada.

ADERENTE: COMPANHIA AGRICOLA DE PENHA GARCIA >> VESTEIN

Organizagao

Nome do
contacto

Morada

Telefone / Fax

Email

Registo de contactos

O Hotels & Resorts

Dr. Pedro
Préspero

Dr. Jodo
Martins de
Carvalho

Termas de Monfortinho
6060-072 Monfortinho

277430320
962000573

pprospero@ohotelsandresorts.com

jmc@tarh.pt

Contactar perguntando pelos impactes da gestao
florestal etc da CAPG sobre a agua, e sobre cuidados
e limitag6es aplicaveis.

Contactei telefonicamente o Dr. Pedro Prdspero,
estava com alguma pressa, deu-me o seu contacto de
email e do Dr. Martins de Carvalho, para 0s quais
enviei email a 28.03.2011.

Email:

Bom Dia Exmos. Sr.

Apo6s contacto telefénico com o Eng. Abilio Fidalgo
gue me informou que o Dr. Martins de Carvalho e o Dr.
Pedro Préspero seriam as pessoas indicadas para o
esclarecimento de algumas questdes relativas a
concessdo de é&gua mineral "Fonte Santa de
Monfortinho".

Para Enquadramento:

A AFLOBEI promoveu a criagdo de um grupo de
gestdo florestal, denominado CERTIBEI. O principal
objectivo do processo € conduzir o Grupo a
implementacdo de um Sistema de Gestdo Florestal
Sustentavel na area sob sua gestdo, no ambito dos
esquemas de certificagdo PEFC (Programe for the
Endorsement of Forest Certification Schemes) e / ou
FSC (Forest Stewardship Council).O processo de
certificacéo florestal integra cerca de dez mil hectares,
geridos por um conjunto de proprietarios. A
Companhia Agricola de Penha Garcia - Vale Feitoso,
integra o grupo CERTIBEI.

Apés consulta do Plano de Gestdo Florestal da
Companhia Agricola de Penha Garcia - Vale
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Feitoso e no ambito da realizacdo do processo de
consulta as partes interessadas entende-se que
vossas exceléncias terdo algum comentario a fazer
relativamente ao seguinte aspecto:

"De acordo com a Portaria n.° 393/2007 de 26 de Abril
encontra-se definido o perimetro de protec¢édo para a
concessao de agua mineral, denominada Fonte Santa
de Monfortinho e que apresenta sobreposicdo com a
Herdade do Vale Feitoso, na zona da cumeada da
Serra da Gorda." Quais sdo os impactes da gestao
florestal da Herdade do Vale Feitoso sobre a agua,
gue cuidados sdo tomados e que limitagbes sao
aplicadas nessa area?

Existe algum procedimento por parte da CAPG
guando vai realizar operagOes florestais na area do
perimetro de protec¢do da concessdo? De que forma
chega ao vosso conhecimento as intervencdes a
executar nessa area?

Desde ja obrigado pela atencdo dispensada.
Agradecia comentario das vossa parte a esta tematica.
Muito Obrigado

RESPOSTA:

No seguimento do Vosso mail, junto enviamos as
respostas as Vossas questdes, de forma sintetizada:
a)Quais sdo os impactes da gestao florestal da
Herdade do Vale Feitoso sobre a agua?

A gestdo florestal tem impactes positivos e negativos
sobre a qualidade e quantidade dos recursos hidricos.
O caso particular da Herdade de Vale Feitoso nao
escapa aos condicionalismos conhecidos para
aquiferos  fissurados em zonas montanhosas.
Em relagcdo ao aquifero hidromineral considera-se,
que, por se tratar de um circuito hidrogeoldgico lento e
profundo os impactes sdo muito pequenos, excepto
nas zonas de recarga e descarga.
O conhecimento das zonas de recarga é pequeno mas
permite, numa perspectiva de conservagdo uma
gestao proactiva da actividade florestal.
b) Que cuidados s&o tomados e que limitacGes sdo
aplicadas no Perimetro de Proteccéo?

Seguem-se as condicionantes indicadas nos dec-lei
90/90 e 86/90.
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c)Existe algum procedimento por parte da CAPG
guando vai realizar operagdes florestais na area do
perimetro de protecgéo da concessdo?

O Director Técnico de Exploracdo € avisado
atempadamente de eventuais actividades realizadas
na zona do Perimetro de Protec¢éo e sdo discutidos
os procedimentos a ter em conta. Existe na concessao
um Plano de Vigilancia e Controlo que inclui as
actividades florestais e Agricolas

d) De que forma chega ao vosso conhecimento as
intervengdes a executar nessa area?

As duas empresas pertencem ao mesmo grupo de
empresas, pelo que todas as intervengdes sédo do
conhecimento de ambas as partes.

Junta de Freguesia de
Penha Garcia

Isafas
Antunes

Sr. Raul
Antunes

Avenida 1° Maio
6060-350 Penha Garcia

Tel: 277 366 287

jfpenhagarcia@sapo.pt

25.03.2011

Isaias Antunes

Unico problema que tem a referir é o fecho de
caminhos, para pescadores e mesmo autoridades que
podem precisar de ir a fronteira (embora isto fosse
mais importante no passado, para controlo do
contrabando). Mas até hoje quando se lhes pede,
deixam entrar (tanto a autarquia como privados que la
nasceram e que querem la voltar, como ele que
também |4 nasceu), mas os caminhos estdo sempre
fechados por causa da caga. Até agora tem resolvido
tudo a bem, e refreado a populagéo que poderia cortar
redes etc..

Quando receberam a herdade depois de nacionalizada
estava tudo plantado, agora s6 precisam de cortar.
Pensa que ja fizeram acordo com todos os rendeiros
gue ainda la estavam nessa altura.

Tém pouca gente, podiam empregar mais.

N&o conhece conflitos com outras partes.

Junta de Freguesia de
Penamacor

Rua Nova S. Anténio,
41-rlc
6090-579 Penamacor.

Tel: 277 394 564

Juntafreqguesia.penamacor@gmail.co

m

Tentado ja varias vezes.
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Jodo Correia
(fornecedor de servigos
de exploracgao florestal)

Jodo Correia

Rua Chéo da Igreja, n.°
18
6060-303 Penha Garcia

965 108 668

17.03.2011

Jodo Correia

Esté farto de receber chamadas a perguntar coisas da
certificacdo, tem um inquérito de 20 paginas para
preencher que a eng.a Marta lhe enviou, ndo quer ser
mais contactado.

O eng.° Estrela ficou de lhe dar um contrato, que até
agora (ha 20 anos) ndo tem existido. Sabe que o J.
Botas ja tem contrato. Na sequéncia de exigéncias do
eng.® Estrela teve de complementar os EPIs do seu
pessoal recentemente.

Estéo a cortar madeira na CAPG agora.

Faz tudo como méao de obra propria (5 empregados),
ndo sucontrata.

Selecgéo Plena
(fornecedor de servigos
de exploracéo florestal)

Julio Botas

Tel: 963 052 696 seleccaoplena@gmail.com

17.03.2011

Julio Botas

Tem uma 6ptima relagdo de trabalho com a CAPG, ha
13 anos. Nao quer dar mais pormenores pelo telefone,
pois ndo quer divulgar detalhes da relagéo profissional
confidencial que tem com o sue cliente.

Instituto Social Cristédo

Director: Jodo
Frazao

Qta da Devesa
Rua Miguel Bombarda

277 390 010 iscpfp@sapo.pt

17.03.2011
Jodo Frazéo
Apenas sdo vizinhos, e as relacdes sdo boas, sem
incidentes a relatar. Ha4 40 anos o acesso ao Vale
Feitoso era pelo “caminho do Vale Feitoso” que
passava pelo meio do Campo Frio (propriedade do

Pina Ferraz Gestor n.° 157 ISCPF), mas desde essa altura que a CAPG passou a
Florestal: Dr. | 6090-578 Penamacor usar o acesso de Penha Garcia, e portanto o contacto
Tomés entre as partes € minimo; o Sr. J Frazdo nem conhece
os administradores.
P Vale de Sdo Domingos
Q{ald;ilpaiu?stza de - Aptd. 3 Tel: 241 577 500 ajiindustria@aiji.pt
' 6120-782 Magéao
Estrada Nacional 233
David Calaveiras — Paulo Alto da Lousa . . .
Madeiras Tratadas, Lda. Calaveiras Apartado 49 Tel: 966 302 596 davidcalaveiras@sapo.pt

6005-230 Lousa
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ADERENTE: CASA PINTO CARDOSO - Soc. Agricola Lda.

Nome do

Organizagéo contacto Morada Telefone / Fax Email Registo de contactos
17.03.2011
Adelaide Cacador
Ja foi contactada pela EA da Certis. Nunca recebeu
. Presidente . gueixas da Casa PC, nem informagdo de danos ou mas
slﬂgtsgﬁ;aig;gzgodg V.V.R_édéo: 622[)62?2': ?lli?:('/rg;ﬁ: de 272 541 011 ifvvrodao@hotmail.com relagée_s. Como pre_ocupagéo na vertente ﬂore_sta}l na sua
Sarnadas de RédZo Adelaide Rod30 963 867 684 freguesia, tem a _Ilmpeza de ~matas e a eX|s_tenAC|a_de
Cacador acessos para facilitar prevencdo e combate a incéndios.
Também recebem queixas frequentes dos madeireiros
que danificam acessos, até estradas municipais, com o
corte.
. Rua Barreiro 15
é:?éigae:drgg;;j;de 6030-116 Sa~rnadas de Tel: 272997829 jfsarnadasrodao@sapo.pt
Rodao
16.03.2011
José Carlos
Na CAPG cumprem o plano da prépria AF, apenas déo
conhecimento aos arrendatarios quando entram para
Encarregado eles abrirem os portdes. Nos Montes do Tejo é
ALIANCA FLORESTAL | José Carlos — semelhante, embora actualmente esteja em negociagao
(arrendataria Casa PC, | responsavel 964 178 854 o atraso de um corte. Ndo tem conflitos a registar com
CAPG, SA Monte Velho) | pelos Montes nenhum dos 2.
Tejo + CAPG De facto a CAPG disse que agora iria ter de assinar um

impresso, mas até agora ndo tém tido de assinar nada
nem trocar papéis para além dos contratos; apenas 0s
acordos ou contrato séo relevantes. A caga de ambos os
aderentes nao colide com os objectivos da Alianga.

ALTRI FLORESTAL
(cede areas a ZCT da
Casa PC)

Chefe de Regido — Rui Pires da Rosa
— 962 879 800 — rrosa@altri.pt
Encarregado Zona Florestal Castelo
Branco Sul — Jodo Ramos — 966 491
414 — jjramos@altri.pt

Encarregado Zona Florestal Nisa —
Fernando Mendes — 969 058 298 —
fmendes@altri.pt

16.03.2011

Rui Pires da Rosa

N&do tem conhecimento de arrendamentos a Casa Pinto
Cardoso, apenas cede propriedade (nomeadamente a
Tojeirinha) para a ZCT da Casa PC. Néo ha registo de
conflitos.
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MANUEL Anténio

Rua Nova do Barreiro,

21.03.2011

Manuel Bento

Trabalha para a Casa Pinto Cardoso ha mais de 20
anos, iniciou na época do pai do Dr. e ha 15 anos que
trabalha directamente com o Dr. Pinto Cardoso.

A presente data, estd a desenvolver trabalhos de

BENTO e Filhos, Lda Sr. Manuel n°20. 6030-116 966 020 511 americorbento@sapo.pt beneficiagdo nos povoamentos no ambito de uma
(fornecedor de Bento : ' . 962 936 810 PO.p candidatura ao PRODER, a obra tem sido acompanhada
; Sernadas de Rodao - : , LN

Servicos) pelo Eng. Rui Martins que |lhe da todas as indicagdes
como deve ser executado o trabalho e indica as areas a
intervencionar. No que respeita HSMT possui 0s servigos
da KMED.
Tem conhecimento do manual de boas préaticas
adoptado pelo grupo CERTIBEI.

Estrada Nacional 233
David Calaveiras — Paulo Alto da Lousa . . .
Madeiras Tratadas, Lda. Calaveiras Apartado 49 Tel: 966 302 596 davidcalaveiras@sapo.pt
6005-230 Lousa
Monte da Ordem - Ponte
CENTROLIVA, S.A - do Agafal Tel: 272 541 015 centroliva@brancogroup.com.pt
T 6030-245 Vila Velha de ’ * -
Rédéo
R. Padre Estevéao Cabral

ABASTENA - Sociedade Giovanni de 79, 12 Sala 104

Abastecedora de Alencastro Edificio Fernao Tel: 969 688 915 info@abastena.com

Madeiras Lda. Magalhé&es - 3000-317

Coimbra
ADERENTE: GOTAGRI — Sociedade Agricola Lda.
Organizagéo NEIIE E1E) Morada Telefone / Fax Email Registo de contactos
contacto

Norberto e Duarte, Lda

Sr. Norberto
Leitdo

Rua dos Teixos, Lote 21
cave, 6200-698 Teixoso

969 069 306/
Telf. e Fax- 275 922 751

norbertoeduarte@hotmail.com

17.03.2011

Sr. Norberto Leitédo

Trabalha ha& véarios anos para estes aderentes.
Geralmente executa um projecto florestal, que cumpre
rigorosamente. Nestes casos geralmente celebram um
contrato. Tem uma boa relagdo, desde 2002. Costuma
ficar com cépia do projecto com cartografia e caderno de
encargos. Qualquer davida tira com os técnicos. Tem 10
funcionérios, as vezes subcontrata mas ndo nesta zona,
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pois é + perto. De nov 2010 a jan 2011 fez uma limpeza
de galeria ripicola. Tem contrato de higiene e seguranca
de trabalho com a Interprev.

SOPROFE - Sociedade

Estrada Nacional 118
Lote 4-r/c-E, Rossio ao

de Producéo Florestal Eng. Ricardo | Sul do Tejo-Rossio Ao Tel: 963 110 346 soprofe@mail.telepac.pt
Lda. Sul do Tejo
2205-010 ABRANTES
Largo do Espirito Santo, Tentado ja 3 vezes.
Junta de Freguesia de 41,42 . .
Castelo Branco 6000-105 Castelo Tel: 272343430 geral@jf-castelobranco.pt
Branco
ADERENTE: MAIEQUIPA - GESTAO FLORESTAL, SA.
Organizagao i e/ Morada Telefone / Fax Email Registo de contactos
contacto
10.10.2011:
No decorrer dos trabalhos de Campo na UGF do
Ranhados, falamos no terreno com o Presidente da
Junta de Freguesia de Meda. O Sr. PJ referiu que na
época em que a Maiequipa adquiriu os terrenos ele foi
mediador/ intermediario na compra dos terrenos. Na
altura ficou bastante satisfeito pela empresa investir
Presidente da Junta de José Filipe Sequeira n;(:::zla:ie;%nﬁés r;l:gsasefaflﬁltelgIgle:lata?(fﬁ;ur?::;ndeugz
Freguesia de Medaem | PJ Meda P q 962562090 j.freguesiameda@sapo.pt p ¢ 9 P

2011

Azevedo

deixaram tudo ao abandono.

Atualmente e de alguns anos para ca o Sr. PJ faz a
limpeza junto & estrada numa extens@o de 30 m para
cada lado, no ambito da DFCI.

O Sr. PJ mostrou algum descontentamento com a
situacdo, na medida em que nunca mais foram feitas
intervencdes nas UGF e o risco de incéndio é elevado,
falou inclusivamente em colocar fotos nos jornais
regionais para expor a situacéo.
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Camara Municipal do
Fundéo

Praca do Municipio
6230-338 Fundéo

Tel: 275 779 060 geral@cm-fundao.pt

Camara Municipal de
Méda

Largo do Municipio s/n
6430-197 Méda

Tel: 279 883 537 cmeda@cm-meda.pt

Camara Municipal do
Penedono

Largo da Devesa
3630 - 253 Penedono

Tel: 254 509 030 cm-penedono@cm-penedono.pt

Camara Municipal da
Pampilhosa da Serra

Rua Rangel de Lima
3320-229 Pampilhosa

Tel: 235 590 320 municipio@cm-pampilhosadaserra.pt

da Serra
Dr. Jorge Rio de Mel .
FLOPONOR Albuguerque 6420-552 Trancoso Tel: 963 779 576 eral@floponor.pt
Sonae Industria-
Producéo e Ena. Maria
Comercializag&o de Adgiia Silva Mangualde Tel: 933 546 506 adeliasilva@sonaeindustria.com

Derivados de Madeira
SA
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ICNF

Departamento de
Conservacao da
Natureza e Florestas do
Centro (DCNF)

Director
DCNF

Departamento de
Conservagao da
Natureza e Florestas do
Centro

Rua 1° de Maio, 2, 6260
- 101 MANTEIGAS

Tel.: (351) 275 980 060 -
Fax: (351) 275 980 069

denfc

icnf.pt

Em 12/12/2017 09:23, Susana Mestre escreveu:

Bom Dia

Exmo. Sr

Director do DCNF,

Agradecia uma resposta relativamente ao email enviado
a 11.10.2017, abaixo referido.

Penso que carece de urgéncia na resposta, na medida
gue gostariamos de ver o assunto resolvido e agendar
visita de campo com o Técnico do ICNF responsavel
pelo Perimetro Florestal da Pampilhosa da Serra.
Aguardamos resposta.

Em 27/10/2017 16:28, Susana Mestre escreveu:
Boa Tarde

Exmo. Sr.

Director do DCNFC,

Gostaria de saber qual o Ponto de situagdo
relativamente ao assunto referido no email abaixo
enviado dia 11.10.2017.

Obrigado.

Em 11/10/2017 16:40, Susana Mestre escreveu:

Boa Tarde

Exmo. Sr.

Director do DCNFC,

A AFLOBEI como Entidade consultora que elaborou o
PGF da Maiequipa - Gestao Florestal, S.A. recebeu um
oficio do ICNF (48856/2017/DGPF/DGF), no passado dia
10.11.2017 que aprova a Reviséo do respectivo PGF.

No entanto esta aprovacado ndo integra a area do prédio
denominado Selada do Asno, em virtude de ter sido
identificada uma Sobreposicdo com area do Perimetro
Florestal da Pampilhosa da Serra.

Afim de esclarecer esta situacéo e porque ja tinham sido
enviadas as respectivas provas de titularidade, vimos por
este meio solicitar uma visita com o Técnico responséavel
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pelo Perimetro Florestal da Pampilhosa da Serra ao local
em questéo.

Existe um conjunto variado de evidéncias relativas a
posse do prédio que tém de ser consideradas,
analisadas e confrontadas no local.

Segue enquadramento da area em questdo nos Mapas
em anexo.

Aguardamos resposta com alguma urgéncia.
Desde ja obrigado pela atencéo.
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ADERENTE: BIOESTILHAS — BIOMASSAS E ESTILHAS LDA.

Organizagao

Nome do

contacto Morada Telefone / Fax Email

Registo de contactos

IBERFLORESTAL SA.

Rua da Telheira n.°604
Eng. Lugar de Passos

Rodriguez 4930-106 Cerdal -

Valenga

Tel: 217800269 drodriguez@iberflorestal.pt

Email enviado a 12.09.2013:

A Bioestilhas - Biomassas e Estilhas, Lda. é aderente do
Grupo de Gestdo Florestal CERTIBEI, esta em curso o
processo de consulta as Partes Interessadas pelo que
desde j4 agradecemos a vossa colaboragdo e
comentarios.

Em anexo segue um Enquadramento Geogréafico das
UGF da Bioestilhas - Biomassas e Estilhas, Lda.

Gostariamos que respondesse a algumas questdes e
gue efectua-se uma apreciacdo genérica sobre a
atividade/recursos/valores naturais da Bioestilhas etc.

e Conhece o Grupo de Gestdo Florestal
Sustentavel CERTIBEI?

e Conhece a atividade desenvolvida pela
Bioestilhas - Biomassas e Estilhas, Lda.?

e Se sim, qual a sua opinido sobre a sua
atividade?

Conhece as UGF's da Bioestilhas?

Ja fez transagbes comerciais com a
Bioestilhas, relativas a produtos provenientes
das UGF’s?

®  No decorrer dessas transagfes comercias tem
algum aspeto a apontar que considere
relevante para a melhoria da gestao?

Se necessitar de informacdes adicionais sobre o Grupo
CERTIBEI ou sobre a Bioestilhas agrade¢o que consulte
o site da AFLOBEI (www.aflobei.pt) ou nos contacte via
email ou telefone.

Agradecemos desde jA& a sua colaboragdo.
Aguardamos  resposta e  comentarios/sugestoes
adicionais que achar relevantes.

LAZER E FLORESTAS,

S.A.

RUA BRAAMCAMP N°
- 90 —4° PISO Tel: 217 817 310 LF@LAZEREFLORESTA.PT
1250-052 LISBOA

Email enviado a 12.09.2013:
A Bioestilhas - Biomassas e Estilhas, Lda. é aderente do
Grupo de Gestédo Florestal CERTIBEI, est4d em curso o
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processo de consulta as Partes Interessadas pelo que
desde ja agradecemos a vossa colaboragdo e
comentarios.

Em anexo segue um Enquadramento Geogréafico das
UGF da Bioestilhas - Biomassas e Estilhas, Lda.

Gostariamos que respondesse a algumas questdes e
gue efectua-se uma apreciacdo genérica sobre a
atividade/recursos/valores naturais da Bioestilhas etc.

e Conhece o Grupo de Gestdo Florestal
Sustentavel CERTIBEI?

e Conhece a atividade desenvolvida pela
Bioestilhas - Biomassas e Estilhas, Lda.?

e Se sim, qual a sua opinido sobre a sua
atividade?

Conhece as UGF’'s da Bioestilhas?

Ja fez transagbes comerciais com a
Bioestilhas, relativas a produtos provenientes
das UGF’'s?

®  No decorrer dessas transagdes comercias tem
algum aspeto a apontar que considere
relevante para a melhoria da gestao?

Se necessitar de informacdes adicionais sobre o Grupo
CERTIBEI ou sobre a Bioestilhas agradeco que consulte
o site da AFLOBEI (www.aflobei.pt) ou nos contacte via
email ou telefone.

Agradecemos desde ja a sua colaboragédo.
Aguardamos  resposta e  comentarios/sugestfes
adicionais que achar relevantes.

Junta de Freguesia de
Salvaterra do Extremo

Av.2 Actor Raul de
Carvalho, N.° 19 6060-
501 SALVATERRA DO

EXTREMO

Tel: 277 455 277

salvaterradoextremo@freqguesias.pt

Email enviado a 12.09.2013:

A Bioestilhas - Biomassas e Estilhas, Lda. é aderente do
Grupo de Gestédo Florestal CERTIBEI, estad em curso o
processo de consulta as Partes Interessadas pelo que
desde ja agradecemos a vossa colaboracdo e
comentarios.

Em anexo segue um Enquadramento Geografico das
UGF da Bioestilhas - Biomassas e Estilhas, Lda.

Gostariamos que respondesse a algumas questdes e
que efectua-se uma apreciacdo genérica sobre a
atividade/recursos/valores naturais da Bioestilhas etc.
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e Desde ja gostaria de saber se conhece ou ja
ouviu falar no Grupo de Gestdo Florestal
Sustentavel CERTIBEI?

e Conhece a atividade desenvolvida pela
Bioestilhas - Biomassas e Estilhas, Lda.?

e Se sim, qual a sua opinido sobre a sua
atividade?

e  Teve conhecimento que a Bioestilhas adquiriu
umas propriedades com Eucalipto
pertencentes a Lazer e Florestas localizadas
na sua Freguesia?

e  Conhece as propriedades em questao?

®  Sabe dizer-me se a Bioestilha ja& estabeleceu
contacto com o Sr. Presidente da Junta? Um

vez que agora sdo proprietarios na Freguesia.
Se necessitar de informagdes adicionais sobre o Grupo
CERTIBEI ou sobre a Bioestilhas agradeco que consulte
o site da AFLOBEI (www.aflobei.pt) ou nos contacte via
email ou telefone.

Agradecemos desde jA& a sua colaboragdo.
Aguardamos  resposta e  comentarios/sugestoes
adicionais que achar relevantes.

Junta de Freguesia de
Acafozes

Alcafozes
6060-011 Alcafozes

Tel: 277 914 157

Jf_alcafozes@hotmail.com

Email enviado a 12.09.2013:

A Bioestilhas - Biomassas e Estilhas, Lda. é aderente do
Grupo de Gestédo Florestal CERTIBEI, est4d em curso o
processo de consulta as Partes Interessadas pelo que
desde ja agradecemos a vossa colaboragdo e
comentarios.

Em anexo segue um Enquadramento Geogréafico das
UGF da Bioestilhas - Biomassas e Estilhas, Lda.

Gostariamos que respondesse a algumas questfes e
gue efectua-se uma apreciacdo genérica sobre a
atividade/recursos/valores naturais da Bioestilhas etc.

e Desde ja gostaria de saber se conhece ou ja
ouviu falar no Grupo de Gestdo Florestal
Sustentavel CERTIBEI?

e Conhece a atividade desenvolvida pela
Bioestilhas - Biomassas e Estilhas, Lda.?

® Se sim, qual a sua opinido sobre a sua
atividade?
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e Teve conhecimento que a Bioestilhas adquiriu
umas propriedades com Eucalipto
pertencentes a Lazer e Florestas localizadas
na sua Freguesia?

Conhece as propriedades em questdo?

Sabe dizer-me se a Bioestilha ja estabeleceu

contacto com o Sr. Presidente da Junta? Um

vez que agora sdo proprietarios na Freguesia.
Se necessitar de informacdes adicionais sobre o Grupo
CERTIBEI ou sobre a Bioestilhas agradeco que consulte
o site da AFLOBEI (www.aflobei.pt) ou nos contacte via
email ou telefone.

Agradecemos desde j& a sua
Aguardamos  resposta e
adicionais que achar relevantes.

colaboracao.
comentarios/sugestoes

Junta de Freguesia de
Monfortinho

Monfortinho
6060-071 Monfortinho

Tel: 277 434 383

Associacdo de Caca e
Pesca de Alcafozes

Prof. Severino
Esteves Rolo

Rua Dr. Anténio Lopes,
ne 29
6060 Alcafozes

Tel: 936920502
277914118

acpdealcafozes@sapo.pt

Email enviado a 12.09.2013:

A Bioestilhas - Biomassas e Estilhas, Lda. é aderente do
Grupo de Gestdo Florestal CERTIBEI, estad em curso o
processo de consulta as Partes Interessadas pelo que
desde ja agradecemos a vossa colaboracdo e
comentarios.

Em anexo segue um Enquadramento Geogréafico das
UGF da Bioestilhas - Biomassas e Estilhas, Lda.

Gostariamos que respondesse a algumas questdes e
que efectua-se uma apreciacdo genérica sobre a
atividade/recursos/valores naturais da Bioestilhas etc.

e Conhece o Grupo de Gestdo Florestal
Sustentavel CERTIBEI?

e Conhece a atividade desenvolvida pela
Bioestilhas - Biomassas e Estilhas, Lda.?

e Se sim, qual a sua opinido sobre a sua
atividade?

e A Bioestilhas, ja estabeleceu algum contacto
com a Associagdo de Cagadores de Alcafozes
no ambito da Actividade Cinegética, uma vez
gue as propriedades da Espadaneira estao
inseridas na ZCA de Alcafozes?
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® Relativamente ao aspecto referido no ponto
anterior qual € a postura da Associacdo de
Cacadores de Alcafozes quanto a rever o
acordo de Exploracdo Cinegética das UGF's
em causa?

e A Ass. Cacadores de Alcafozes ja sentiu
algum constrangimento no que respeita ao
calendério venatério uma vez que a area em
guestéo esta a ser alvo de corte raso?

Se necessitar de informacdes adicionais sobre o Grupo
CERTIBEI ou sobre a Bioestilhas agradeco que consulte
o site da AFLOBEI (www.aflobei.pt) ou nos contacte via
email ou telefone.

Agradecemos desde jA& a sua colaboragdo.
Aguardamos  resposta e  comentarios/sugestoes
adicionais que achar relevantes.

Camara Municipal da
Covilha

Jorge
Galhardo
Vieira
(Diretor |
Departamento
de Obras e
Planeamento
CMC)

Praga do Municipio |
6200-151 Covilha

T (00351) 275 330 600 | F
(00351) 275 330 622
www.cm-covilha.pt

planeamento.ordenamento@cm-
covilha.pt

EMAIL ENVIADO A 06.03.2017

Bom Dia

A AFLOBEI (Associacdo de Produtores Florestais da
Beira Interior) promoveu em 2011 a Criagdo de um
Grupo de Gestdo Florestal Sustentavel, denominado
CERTIBEI. O principal objectivo do processo foi conduzir
o Grupo a implementacdo de um Sistema de Gestédo
Florestal Sustentavel (SGF) na area sob sua gestdo, no
ambito dos esquemas de certificagdo Forest Stewardship
Council® (FSC) e Programe for the Endorsement of
Forest Certification Schemes (PEFC).

A data 0 GRUPO CERTIBEI é constituido por 10
aderentes com um patriménio no total de 14 497
hectares, distribuidos maioritariamente na Beira Interior
Sul e Norte mas também no Alto e Centro Alentejano.

A questdo pela qual estamos a contactar a Divisdo de
Planeamento e Ordenamento do Territério prende-se
com o facto de termos no Grupo uma UGF denominada
Quinta da Arzanelha com cerca de 58 ha, localizada na
Unido de Freguesias de Covilhd e Canhoso junto a
cidade da Covilhd perto do Parque de Campismo (Mapa
de Localizacdo em Anexo).

No ambito das Auditorias anuais realizadas pelas nossas
Entidades Certificadoras deslocamo-nos ao terreno e os
auditores solicitaram-nos esclarecimentos relativos a um
conjunto de condutas de 4gua gue atravessam a UGF e
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apresentam referencias como (SMAS, ADC e SMC).

Pelo que vimos por esta forma solicitar o esclarecimento
e apoio a este nivel no sentido de sabermos tragados
das condutas, possiveis condicionantes na gestdo,
entidades responsaveis etc.

A area em questédo é pinhal e vai ser alvo de exploracdo
florestal (desbaste) no préximo ano. Temos de fazer a
beneficiagdo da Rede Viaria Florestal em alguns trogos
na medida em que apresenta problemas de eroséo. Pelo
gue é fundamental este esclarecimento para que se
consiga optimizar a gestdo futura evitando possiveis
constrangimentos.

Segue Mapa de Enquadramento em Anexo e Ficheiros
Shape e CAD com os Limites da Quinta da Arzanelha.
Aguardo resposta com a maior brevidade possivel .
Alguma questéo disponham.

Obrigado.

Resposta 07.03.2017:

Exmos. Senhores

A informagdo pretendida devera ser solicitada as
empresas municipais Aguas da Covilhd EEM, caso se
trate de rede de infraestrutura em baixa (distribui¢céo), ou
ICOVI — Infra-estruturas e Concessfes da Covilhg,
EEM, caso de trate de rede de infraestrutura em alta
(abastecimento).

Aguas da Covilha, EEM

Rua Ruy Faleiro n.° 111 — Apartado 38
6200-194 Covilha

TIf: +351 275 310 810

Fax: +351 275 310 819

e-mail: geral@aguasdacovilha.pt

ICOVI — Infra-estruturas e Concessdes da Covilhd, EEM
Avenida Viriato, n°® 194

6200 — 722 Tortosendo

TIf: +351 275 950 531/2

Fax: +351 275 950 533

e-mail: geral@icovi.pt

Com os melhores cumprimentos,
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Responsavel

pelo SM
preenchimento:

Aguas da Covilh&, EEM

Rui Rodrigues

Rua Ruy Faleiro n.° 111
— Apartado 38
6200-194 Covilha

TIf: +351 275 310 810
Fax: +351 275 310 819

geral@aguasdacovilha.pt

|

Resposta 14.03.2017 (Eng. Rui Rodrigues)

Bom dia.

Conforme solicitado junto envio planta com indicacéo
das infraestruturas que esta empresa possui dentro do
limite da Quinta da Arzanelha assinalado.

Com os meus cumprimentos.
Rui Rodrigues

ICOVI — Infra-
estruturas e
Concessdes da Covilha,
EEM

Avenida Viriato, n° 194

6200 — 722 Tortosendo

TIf: +351 275 950 531/2
Fax: +351 275 950 533

geral@icovi.pt

N&o obtive resposta — Dezembro 2017

ICNF

Departamento de
Conservacéo da
Natureza e Florestas do
Centro (DCNF)

Eng. Rafael
Neiva

Departamento de
Conservacao da
Natureza e Florestas do
Centro

Divisdo de Gestdo
Operacional e
Fiscalizacdo

Rua 1° de Maio, 2, 6260
- 101 MANTEIGAS

Tel.: (351) 275 980 060 -
Fax: (351) 275 980 069

denfc@icnf.pt

rafael.neiva@icnf.pt

Director do DCNFC,

A AFLOBEI como Entidade consultora que elaborou o
PGF da Bioestilhas - Biomassas e Estilhas, Lda.,
recebeu um oficio do ICNF (25016/2017/DCNF-C/DLAP),
no passado dia 4.5.2017 que identifica uma
sobreposicéo entre a Mata Nacional da Covilhd e uma
das UGF do PGF da Bioestilhas (Quinta da Arzanelha)
(Mapa em anexo).

Com o fim de esclarecer este aspecto, vimos por este
meio solicitar uma visita com o Técnico responsavel pela
Mata Nacional da Covilha ao local em questao.
Aguardamos resposta.

Desde ja obrigado pela atencéo.

Foi agendado via telefone com o Eng. Rafael Neiva e o
Técnico da Bioestilhas a visita a Quinta da Arzanelha
para levantamento do limite onde foi registada a
sobreposicdo de areas no dia 23 Maio de 2017. Ver
email enviado Dr. Jorge Albuquerque 16.05.2017.

Envio do levantamento feito em consonancia com ambas
as partes. Processo encerrado.
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Responsavel

pelo SM
preenchimento:

ADERENTE: Jose Aniceto Pascual Bernaldez

Ay Nome do . .
Organizagéo contacto Morada Telefone / Fax Email Registo de contactos
Junta de Freguesia de Largo da Praca 9 .
Segura - 6060 Segura Tel: 277 466 000 -
RUA BRAAMCAMP NP
L/ZER B FLORESTAS, . 90 —4° PISO Tel: 217 817 310 LF@LAZEREFLORESTA.PT
o 1250-052 LISBOA
Dr. Jorge Rio de Mel .
FLOPONOR Albuquerque 6420-552 Trancoso Tel: 963 779 576 eral@floponor.pt
Email enviado a 26.12.2013:
O Sr. José Aniceto Pascual Bernaldez é aderente do
Grupo de Gestéo Florestal CERTIBEI, estad em curso o
processo de consulta as Partes Interessadas pelo que
desde ja agradecemos a vossa colaboracdo e
comentarios.
Em anexo segue um Enquadramento Geogréafico das
UGF do Sr. José Aniceto Pascual Bernaldez
Gostariamos que respondesse a algumas questdes e
. . que efectua-se uma apreciacdo genérica sobre a
Clube de Pesca e Caca José Manuel Estrada Nacional Tel: 277466134 Ay : o
Flor do Erges Gomes 6060-521 Segura 966016227 - atividade/recursos/valores naturais da UGF das Eirinhas

e Desde ja gostaria de saber se conhece ou ja
ouviu falar no Grupo de Gestdo Florestal
Sustentavel CERTIBEI?

® Conhece a atividade desenvolvida pela Sr.
José Aniceto Pascual Bernaldez?

e Se sim, qual a sua opinido sobre a sua

atividade?
e Teve conhecimento que o Sr. José Aniceto
Pascual Bernaldez adquiriu umas

propriedades com Eucalipto pertencentes a
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Responsavel

pelo SM
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Lazer e Florestas localizadas na sua
Freguesia?
Conhece as propriedades em questdo?

Sabe dizer-me se o Sr. José Aniceto Pascual
Bernaldez ja estabeleceu contacto com a
Entidade Gestora da Zona de Caca Municipal
de Segura Il nomeadamente com o Sr. Vitor?

e O Sr. Aniceto informou-o da Gestdo que
pretende fazer na sua propriedade e da forma
como essa gestao (corte de Eucalipto) pode
interferir com a caga e o calendéario venatério
de 2013-2014 e de 2014-2015?

®  Quais sédo as suas preocupacdes
relativamente a este aspecto?

Se necessitar de informacdes adicionais sobre o Grupo

CERTIBEI ou sobre o Sr. José Aniceto Pascual

Bernaldez agradeco que consulte o site da AFLOBEI

(www.aflobei.pt) ou nos contacte via email ou telefone.

Agradecemos desde ja a sua colaboragdo.
Aguardamos  resposta e  comentarios/sugestoes
adicionais que achar relevantes.
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Responsavel

pelo SM
preenchimento:

Junta de Freguesia de
Salvaterra do Extremo

Av.2 Actor Raul de
Carvalho, N.° 19 6060-
501 SALVATERRA DO

EXTREMO

Tel: 277 455 277

salvaterradoextremo@frequesias.pt

Email enviado a 05.12.2013:

O Sr. José Aniceto Pascual Bernaldez é aderente do
Grupo de Gestéo Florestal CERTIBEI, est4d em curso o
processo de consulta as Partes Interessadas pelo que
desde ja agradecemos a vossa colaboragdo e
comentarios.

Em anexo segue um Enquadramento Geogréafico das
UGF do Sr. José Aniceto Pascual Bernaldez

Gostariamos que respondesse a algumas questdes e
gue efectua-se uma apreciacdo genérica sobre a
atividade/recursos/valores naturais da UGF das Eirinhas

e Desde ja gostaria de saber se conhece ou ja
ouviu falar no Grupo de Gestdo Florestal
Sustentavel CERTIBEI?

® Conhece a atividade desenvolvida pela Sr.
José Aniceto Pascual Bernaldez?

e Se sim, qual a sua opinido sobre a sua

atividade?
e Teve conhecimento que o Sr. José Aniceto
Pascual Bernaldez adquiriu umas

propriedades com Eucalipto pertencentes a
Lazer e Florestas localizadas na sua
Freguesia?

®  Conhece as propriedades em questao?

®  Sabe dizer-me se o Sr. José Aniceto Pascual
Bernaldez ja estabeleceu contacto com o Sr.
Presidente da Junta? Um vez que agora séo
proprietarios na Freguesia.
Se necessitar de informacdes adicionais sobre o Grupo
CERTIBEI ou sobre o Sr. José Aniceto Pascual
Bernaldez agradeco que consulte o site da AFLOBEI
(www.aflobei.pt) ou nos contacte via email ou telefone.

Agradecemos desde ja& a sua colaboragédo.
Aguardamos  resposta e  comentarios/sugestdes
adicionais que achar relevantes.
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Responsavel

pelo SM
preenchimento:

ADERENTE: Maria Teresa Lobo Varela >> Raizes do Montado, Lda.

Organizagao

Nome do

contacto Morada Telefone / Fax Email

Registo de contactos

Sa & Irmao, S.A.

Zona Industrial da
Silveirinha, 280 . sa.irmao@mail.telepac.pt
) Apartado 808. Tel: 962229 712 eral@sairmao.pt

4520-621 S. Joao Ver

Email enviado a 06.08.2014:

O D. Maria Teresa Lobo Varela é aderente do Grupo de
Gestdo Florestal CERTIBEI, a data estd em curso o
processo de consulta as Partes Interessadas, da qual a
Empressa Sa & Irméao, S.A. faz parte, pelo que desde ja
agradecemos a vossa colaboragdo e comentarios.

Em anexo segue um Enquadramento Geogréafico das
UGF’s das quais a D. Maria Teresa Lobo Varela é
proprietaria (Herdade do Buféao e Outras).

Gostariamos que respondesse a algumas questdes e
gue efectua-se uma apreciacdo genérica sobre a
atividade/recursos da UGF.

Desde ja gostaria de saber se conhecia ou ja tinha
ouvido falar no Grupo de Gestédo Florestal Sustentavel
CERTIBEI ?

Conhece a atividade desenvolvida na Herdade do
Buféo? Se sim, qual a sua opinido sobre a mesma?

D. Maria Teresa Lobo Varela no presente ano tirou
cortica, produto este que foi comprado pela vossa
empresa. Considera que futuro podem vir a fazer novos
negoécios? Ja tinha comprado em outros anos cortica

proveniente destas propriedades? Quanto a qualidade
da cortica tem alguma consideracéo a fazer?

Se necessitar de informagdes adicionais sobre o Grupo
CERTIBEI ou sobre a aderente agrade¢o que consulte o
site da AFLOBEI (www.aflobei.pt) ou nos contacte via
email ou telefone.

Agradecemos desde ja a vossa colaboracao.
Aguardamos  resposta e  comentarios/sugestfes
adicionais que achar relevantes.

Impresso 22v2

44/ 65



mailto:sa.irmao@mail.telepac.pt

Edicéo : 2

Data: 19.04.2011

ceeele

REGISTO DE CONTACTO COM PARTES INTERESSADAS

Datada ultima 115 1 5025
actualizacgéo:
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pelo SM
preenchimento:

Ass. Cagadores e
Pescadores
Albidomense

Jorge Pereira

Casa Branca

jorge_mcp@msn.com

Email enviado a 06.08.2014 e Resposta a 05.09.2014:

Exmos Srs

Remete-se em RCM as repostas as questdes
solicitadas.

Qualquer questéo, por favor disponha

Atentamente

Jorge Pereira

Boa Tarde,

O D. Maria Teresa Lobo Varela é aderente do Grupo de
Gestdo Florestal CERTIBEI, a data estd em curso o
processo de consulta as Partes Interessadas, a Ass.
Cacadores e Pescadores Albidomense faz parte da Lista
de Partes Interessadas do Aderente, pelo que desde ja
agradecemos a vossa colaboragao e comentarios.

Como é do vosso conhecimento a aderente integra cerca
de 167 ha na ZCA H. Retorta e Outras e cerca de 18 ha
na ZCA Albidomense 2.

Em anexo segue um Enquadramento Geogréafico das
UGF’s das quais a D. Maria Teresa Lobo Varela é
proprietaria (Herdade do Bufdo e Outras).

Gostariamos que respondesse a algumas questdes e
que efectua-se uma apreciacdo genérica sobre a
atividade/recursos/valores naturais das UGF da D. Maria
Teresa Lobo Varela

Desde ja gostaria de saber se conhecia ou ja tinha
ouvido falar no Grupo de Gestédo Florestal Sustentavel
CERTIBEI ?

R: Nao

Conhece a atividade desenvolvida nas Propriedades da
D. Maria Teresa L. Varela? Se sim, qual a sua opinido
sobre a mesma?

R: Em funcdo da atividade cinegética que
desenvolvemos nos seus terrenos, conhecemos a
atividade. Tem demonstrado dinamica e mantido
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actualizacgéo:

Responsavel

pelo SM
preenchimento:

praticas responsaveis, consentaneas com a
manutencdo da vida selvagem.

Que tipo de contacto é estabelecido entre a proprietaria
e a Associacdo de Cagadores no ambito da Actividade
Cinegética?

R: Existe uma colaboracéo directa entre as entidades
no sentido de melhorar sempre as condi¢des nos
terrenos cinegéticos.

Foi elaborado um acordo de Exploragéo Cinegética entre
ambas as partes? Se sim existe alguma particularidade
gue seja importante especificar?

R: Sim. N&o existe particularidade importante no
acordo.

Como é comunicado o calendario Venatério ao
proprietario?

R: Através de Carta enviada a proprietaria.

A Ass. Cagadores ja sentiu algum constrangimento no
gue respeita ao calendario venatério decorrente de
operagdes que possam estar em curso no terreno?

R: Nunca, sempre existiu a maxima disponibilidade e
colaboragdo com a Associacdo de Cagadores.

Se necessitar de informagdes adicionais sobre o Grupo
CERTIBEI ou sobre a aderente agrade¢o que consulte o
site da AFLOBEI (www.aflobei.pt) ou nos contacte via
email ou telefone.

Agradecemos desde ja a sua colaboragéo.
Aguardamos  resposta e  comentarios/sugestoes
adicionais que achar relevantes.
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ADERENTE: RH. Vendas por Catalogo, Lda.

Organizagao

Nome do
contacto

Morada

Telefone /
Fax

Email

Registo de contactos

ANA MARIA ANACLETO
ALMEIDA

Alegrete

966479431

amsaalmeida@sapo.pt

Email enviado 08/01/2021 >> Reencaminhado a 15/01/2021:
Bom Dia,

A RH - Vendas por Catalogo, Lda. é Candidato a Aderente do Grupo de
Gestéo Florestal CERTIBEI (AFLOBEI), a data estd em curso o processo
de consulta as Partes Interessadas, a vossa Empresa de Prestagdo de
Servigos Florestais faz parte da Lista de Partes Interessadas do
Aderente, pelo que desde ja agradecemos a vossa colaboracdo e
comentarios.

A RH é proprietaria de areas no Concelho de Portalegre, Freguesia de
Alegrete é do nosso conhecimento que ja foram desenvolvidos trabalhos
pela vossa empresa em algumas dessas areas (UGF Ribeiro de Marvéao
e Pocilgdes).

Segue mapa de Localizagdo em anexo.
Gostariamos que respondesse a algumas questbes e que efectua-se
uma apreciagdo genérica sobre a atividade/recursos/valores naturais da

RH - Vendas por Catalogo, Lda.

Desde ja gostaria de saber se conhece ou ja ouviu falar no Grupo de
Gestéo Florestal Sustentavel CERTIBEI da AFLOBEI ?

Que tipo de atividades desenvolveu nas UGF's do Candidato RH -
Vendas por Catalogo, Lda.?

Quais as exigéncias do Candidato RH - Vendas por Catélogo, Lda.
guanto a segurancga em frente de trabalho?

Qual a documentacdo que o Candidato RH - Vendas por Catélogo,
Lda. solicitou a vossa empresa para verificar o cumprimento legal?

Na adjudicacgéo dos trabalhos foi estabelecido/assinado algum contrato
?

O Candidato RH - Vendas por Catéalogo, Lda. efectuou o
acompanhamento dos trabalhos no terreno?
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Responsavel

pelo SM
preenchimento:

Que tipo de recomendagfes Candidato RH - Vendas por Catéalogo,
Lda. fez no decorrer da execucgéo dos trabalhos?

Quando foi a ultima vez que efectuou trabalhos para Candidato RH -
Vendas por Catalogo, Lda.?

Efectue criticas/sugestdes/apreciagdo sobre o Candidato RH - Vendas
por Catélogo, Lda. e a gestdo da UGF.

Se necessitar de informagdes adicionais sobre o Grupo CERTIBEI e
sobre o Candidato RH - Vendas por Catélogo, Lda. contacte-nos via
email ou telefone.

Agradecemos desde ja a sua colaboracéao.
Aguardamos resposta e comentarios/sugestdes adicionais que achar
relevantes.

OBRAMACOR, Lda.

José Carlos
Amaro

Urb. Zona Industrial de
Penamacor
Lote D8
6090-999 Penamacor

936760158

obramacor@gmail.com

Email enviado 08/01/2021 >> Reencaminhado a 15/01/2021:
Bom Dia,

A RH - Vendas por Catalogo, Lda. é Candidato a Aderente do Grupo de
Gestéo Florestal CERTIBEI (AFLOBEI), a data estd em curso o processo
de consulta as Partes Interessadas, a Empresa Obramacor, Lda e
Rotaflorestal, Lda. fazem parte da Lista de Partes Interessadas do
Aderente, pelo que desde ja agradecemos a vossa colaboracdo e
comentarios.

A RH possui na freguesia de Penha Garcia a UGF do Carvalhal com
cerca de 221 ha, € do nosso conhecimento que ja foram desenvolvidos
trabalhos com a vossa empresa nesta area.

Seguem mapas de Localizagdo em anexo.
Gostariamos que respondesse a algumas questdes e que efectua-se
uma apreciacdo genérica sobre a atividade/recursos/valores naturais da

RH - Vendas por Catélogo, Lda.

Desde ja gostaria de saber se conhece ou ja ouviu falar no Grupo de
Gestao Florestal Sustentavel CERTIBEI da AFLOBEI ?

Que tipo de atividades desenvolveu nas UGF’'s do Candidato RH -
Vendas por Catalogo, Lda.?

Quais as exigéncias do Candidato RH - Vendas por Catélogo, Lda.
guanto a seguranca em frente de trabalho?
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Qual a documentacdo que o Candidato RH - Vendas por Catélogo,
Lda. solicitou a Empresa Obramacor, Lda e Rotaflorestal, Lda. para
verificar o cumprimento legal?

Na adjudicacéo dos trabalhos foi estabelecido/assinado algum contrato
?

O Candidato RH - Vendas por Catédlogo, Lda. efectuou o
acompanhamento dos trabalhos no terreno?

Que tipo de recomendagfes Candidato RH - Vendas por Catélogo,
Lda. fez no decorrer da execugéo dos trabalhos?

Quando foi a ultima vez que efectuou trabalhos para Candidato RH -
Vendas por Catalogo, Lda.?

Efectue criticas/sugestdes/apreciagdo sobre o Candidato RH - Vendas
por Catalogo, Lda. e a gestéo da UGF.

Se necessitar de informagdes adicionais sobre o Grupo CERTIBEI e
sobre o Candidato RH - Vendas por Catélogo, Lda. contacte-nos via
email ou telefone.

Agradecemos desde ja a sua colaboragéo.
Aguardamos resposta e comentarios/sugestdes adicionais que achar
relevantes.

Resposta ao email 19/01/2021:

>> Desde ja gostaria de saber se conhece ou ja ouviu falar no Grupo de
Gestéo Florestal Sustentavel CERTIBEI da AFLOBEI ? SIM

>>

>> Que tipo de atividades desenvolveu nas UGF's do Candidato RH -
Vendas por Catalogo, Lda.? LIMPEZA DE MATOS MECANICA |,
ABERTURA E LIMPEZA DE CAMINHOS E ACEIROS, ABERTURA DE
CHARCA .

>> Na adjudicagdo dos trabalhos foi estabelecido/assinado algum
contrato ? NAO

>> O Candidato RH - Vendas por Catalogo, Lda. efectuou o
acompanhamento dos trabalhos no terreno? SIM

>> Quando foi a ultima vez que efectuou trabalhos para Candidato RH -
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Vendas por Catalogo, Lda.? SETEMBRO DE 2020

>> Efectue criticas/sugestdes/apreciacédo sobre o Candidato RH - Vendas
por Catélogo, Lda. e a gestdo da UGF. E UMA EXCELENTE EMPRESA
MOSTRA PREOCUPAGCAO COM O MEIO AMBIENTE E E GERIDA
COM HONESTIDADE.

MIGUEL CALADO
MARMELO

Urra

965836554

mglmarmelo@gmail.com

LUIS FILIPE TRINDADE
RICARDO

Urra

968158988

luistrindadericardo@gmail.com

Eram PSF do Aderente RH mas a data foram contratados como TP do
Aderente.

MADEIRAS AFONSO,
LDA.

Michael
Pereira

Rua do Moinho - Paul

2426-908 Monte
Redondo - Leiria

969133479
244686426

Laria.marins@madeirasafonso.pt
geral@madeirasafonso.pt

Email enviado 08/01/2021 >> Reencaminhado a 15/01/2021:

A RH - Vendas por Catalogo, Lda. é Candidato a Aderente do Grupo de
Gestéo Florestal CERTIBEI (AFLOBEI), a data estd em curso o processo
de consulta as Partes Interessadas, as Madeiras Afonso fazem parte da
Lista de Partes Interessadas do Candidato, pelo que desde ja
agradecemos a vossa colaboragdo e comentarios.

A RH possui areas distribuidas por véarios Concelhos (Portalegre, Idanha-
a-Nova, Avis, Magdo, Arroches, Nisa e Almeida) é do nosso
conhecimento que ja foram realizados alguns negdcios de madeira entre
ambos.

Gostariamos que respondesse a algumas questdes e que efectua-se
uma  apreciagdo  genérica sobre 0 que conhece da
atividade/recursos/valores naturais da RH - Vendas por Catalogo, Lda.

Desde ja gostaria de saber se conhece ou ja ouviu falar no Grupo de
Gestao Florestal Sustentavel CERTIBEI da AFLOBEI ?

Que tipo de produto comprou ao Candidato RH - Vendas por Catalogo,
Lda.?

Na aquisi¢do do produto esteve subjacente algum contrato ?
A compra do produto foi a porta da fabrica, na pilha ou na mata?
Se necessitar de informacdes adicionais sobre o Grupo CERTIBEI e

sobre o Candidato RH - Vendas por Catélogo, Lda. contacte-nos via
email ou telefone.
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Agradecemos desde ja a sua colaboracéao.
Aguardamos resposta e comentarios/sugestdes adicionais que achar
relevantes.

ZCM EVENDOS -
CARVOEIRO

Antoénio Louro

Camara Municipal de
Magéo
Rua Padre Anténio
Pereira Figueiredo
6120-750 Macgéo

966 896 217
927 429 212

antonio.louro@cm-macao.pt

Email enviado 08/01/2021 >> Reencaminhado a 15/01/2021:
Bom Dia,

A RH - Vendas por Catalogo, Lda. é Candidato a Aderente do Grupo de
Gestéo Florestal CERTIBEI (AFLOBEI), a data estd em curso o processo
de consulta as Partes Interessadas, a vossa Zona de Caga faz parte da
Lista de Partes Interessadas do Candidato, pelo que desde ja
agradecemos a vossa colaboragdo e comentarios.

A RH possui na freguesia de Envendos a UGF de Zibreiras e Vale
Carreira com cerca de 55 ha que integra a ZCM EVENDOS -
CARVOEIRO.

Seguem mapas de Localizagdo em anexo.

Gostariamos que respondesse a algumas questfes e que efectua-se
uma apreciagcdo genérica sobre a atividade/recursos/valores naturais da
RH - Vendas por Catalogo, Lda.

Desde ja gostaria de saber se tem conhecimento que a RH é
proprietaria da UGF de Zibreiras e Vale Carreira, junto a Venda Nova??

Se sim, ja estabeleceu algum contacto com o proprietario no ambito da
actividade cinegética ?

Prespectiva assinar algum acordo de Exploragdo Cinegética com o
proprietario? Se sim, esse acordo tem alguma particularidade que queira
referir ?

Que tipo de actividades cinegéticas realizam nessa area ?
O Calendario cinegetico € comunicado aos Proprietarios de que
forma?

De que forma a Entidade Gestora visa perceber se a Gestao
cinegética realizada a data tem impactos na Gestao Florestal e Agro-
florestal realizada na UGF?
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Se necessitar de informagdes adicionais sobre o Grupo CERTIBEI e
sobre o Candidato RH - Vendas por Catélogo, Lda. contacte-nos via
email ou telefone.

Agradecemos desde ja a sua colaboracéo.
Aguardamos resposta e comentarios/sugestdes adicionais que achar
relevantes.

CLUBE DE
CACADORES DO
CRATO

Sr. Maia

Rua Dr. Antoénio Prior do
Crato n.°16
7430 Crato

962884269

joao.raposo@cm-crato.pt

Email enviado 08/01/2021 >> Reencaminhado a 15/01/2021:
Bom Dia,

A RH - Vendas por Catalogo, Lda. é Candidato a Aderente do Grupo de
Gestéo Florestal CERTIBEI (AFLOBEI), a data estd em curso o processo
de consulta as Partes Interessadas, a vossa Zona de Caca faz parte da
Lista de Partes Interessadas do Candidato, pelo que desde ja
agradecemos a vossa colaboragao e comentarios.

A RH possui na freguesia de Penha Garcia a UGF do Russo com cerca
de 49 ha que integra a ZCA Herdade Ceiro e Outras (5178)

Seguem mapas de Localizagdo em anexo.
Gostariamos que respondesse a algumas questdes e que efectua-se
uma apreciacdo genérica sobre a atividade/recursos/valores naturais da

RH - Vendas por Catélogo, Lda.

Desde ja gostaria de saber desde quando tem conhecimento que a RH
aquiriu a UGF do Russo ?

Ja estabeleceu algum contacto com o proprietario no ambito da
actividade cinegética ?

Vo assinar novo acordo de Exploragao Cinegética com o proprietario?
Se sim, esse acordo tem alguma particularidade que queira referir ?

Que tipo de actividades cinegéticas vao realizar na UGF do Russo?

O Calendério cinegetico é comunicado ao Proprietario?

De que forma a Entidade Gestora visa perceber se a Gestao
cinegética realizada a data tem impactos na Gestdo Florestal e Agro-

florestal realizada na UGF? E de que forma penssam compatibilizar
ambas 0s recusrsos.
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Se necessitar de informag6es adicionais sobre o Grupo CERTIBEI e
sobre o Candidato RH - Vendas por Catélogo, Lda. contacte-nos via
email ou telefone.

Agradecemos desde ja a sua colaboracéo.

Aguardamos resposta e comentarios/sugestdes adicionais que achar
relevantes.

Resposta ao email 18/01/2021:
Desde ja gostaria de saber desde quando tem conhecimento que a RH
aquiriu a UGF do Russo ?

R: Tomei conhecimento quando foi efetuada a renovagéo do processo de
caca, sendo que estive contacto com o proprietario.

Ja estabeleceu algum contacto com o proprietario no ambito da
actividade cinegética ?

R: Estive em contacto com o proprietario no ano passado, pelo qual
tenho uma excelente impresséo.

Vao assinar novo acordo de Exploragcdo Cinegética com o proprietario?
Se sim, esse acordo tem alguma particularidade que queira referir ?

R: J& foi assinado o novo acordo cinegético, o qual esta a vigorar, pelo
qual o proprietario pode indicar alguém para vir a caga.

Que tipo de actividades cinegéticas vao realizar na UGF do Russo?

R: Caca menor e caga maior.

O Calendério cinegético é comunicado ao Proprietério?

R: Sim foi comunicado

De que forma a Entidade Gestora visa perceber se a Gestédo cinegética
realizada a data tem impactos na Gestdo Florestal e Agro-florestal
realizada na UGF? E de que forma pensam compatibilizar ambas os

recursos.

R: Fazemos sensos anuais, pelo qual servirdo de guido para o proximo
ano cinegético, afim de preservar a caca e o meio rural.
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Associacéo de Caca e
Pesca de Penha Garcia

ZCA de Penha Garcia

Sr. Anténio
Geraldes

Fernando
Pires

Largo 1° de Maio 9
(Junta de Freguesia)
6060-388 Penha Garcia

962 342 991

zcmpenhagarcia@gmail.com

Email enviado 08/01/2021:
Bom Dia,

A RH - Vendas por Catalogo, Lda. é Candidato a Aderente do Grupo de
Gestéo Florestal CERTIBEI (AFLOBEI), a data estd em curso o processo
de consulta as Partes Interessadas, a vossa Zona de Caca faz parte da
Lista de Partes Interessadas do Candidato, pelo que desde ja
agradecemos a vossa colaboragao e comentarios.

A RH possui na freguesia de Penha Garcia a UGF do Carvalhal com
cerca de 221 ha que integra a ZCA de Penha Garcia.

Seguem mapas de Localizagdo em anexo.

Gostariamos que respondesse a algumas questfes e que efectua-se
uma apreciacdo genérica sobre a atividade/recursos/valores naturais da
RH - Vendas por Catélogo, Lda.

Desde ja gostaria de saber desde quando tem conhecimento que a RH
aquiriu a UGF do Carvalhal ?

Ja estabeleceu algum contacto com o proprietario no ambito da
actividade cinegética ?

Vo assinar novo acordo de Exploragao Cinegética com o proprietario?
Se sim, esse acordo tem alguma particularidade que queira referir ?

Que tipo de actividades cinegéticas vao realizar na UGF do Carvalhal?
O Calendério cinegetico € comunicado ao Proprietario?

A Ass. Cacadores ja sentiu algum constrangimento no que respeita ao
calendéario venatério decorrente de operagfes que possam estar em
curso no terreno?

Se necessitar de informacdes adicionais sobre o Grupo CERTIBEI e
sobre o Candidato RH - Vendas por Catélogo, Lda. contacte-nos via
email ou telefone.

Agradecemos desde ja a sua colaboracéo.
Aguardamos resposta e comentarios/sugestdes adicionais que achar
relevantes.
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Resposta ao email 08/01/2021:

Boa tarde

Conforme combinado junto envio resposta ao solicitado:

- Temos conhecimento da aquisi¢do desde 2018

- Sim j& falei com o proprietéario

- Quanto ao acordo teremos de falar e se houver interesse de ambas as
partes sim

- Actividades a realizar e caga geral

- Ate agora ndo comunicamos o calendario cinegético

- Ate agora a ass. ndo sentiu qualquer constrangimento com qualquer
operagao.

Com melhores cumprimentos

Fernando Pires

Escola Superior Agréaria
« Instituto Politécnico
de Coimbra

Centre for Functional
Ecology - Science for
People & the Planet

Dr.2 Hélia
Marchante

ESAC

Bencanta « 3045-601

Coimbra  Portugal

Telf.
+3512398029
40
Fax +
35123980297
9

hmarchante@esac.pt
hmarchante@gmail.com

http://cfe.uc.pt/hmarchante

Invasoras.pt |
http://www.facebook.com/Invasor
asPt

Email enviado 21/12/2021.:

Boa Tarde

No decorrer de uma nova ades@o ao GRUPO de Certificagdo CERTIBEI,
nas areas em causa (Zona de Magao) foi detetada a presenca de uma

area com Hakea sericea.

Partindo do principio que vao ser realizadas acgdes fisicas (mecénicas -
corte) e posterior mente quimicas com a aplicacéo de herbicida.

Agradecia alguns esclarecimentos:

Como nado conheco bem a biologia da Planta agradecia esclarecimento
a este nivel e precisava de informagéao sobre a maturagéo das sementes
(ap6s quanto tempo) uma vez que a Floragéo ocorre em Janeiro a Abril.

Agradeco toda a ajuda possivel.

Obrigada.

Susana Mestre <susanamestre@aflobei.pt> escreveu no dia quarta,
6/01/2021 a(s) 15:58:

Boa tarde Hélia,

Enviei um email para a invader@uc.pt com um pedido de
esclarecimento mas néo obtive resposta.

Precisava de ajudar (ver email abaixo).
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Podes dar umas dicas quanto a Hakea sericea.
Obrigada Aguardo noticias.

Resposta ao email 11/01/2021:
Bom dia,

Peco desculpa pela demora; fizemos uma pausa na época festiva e
depois as tarefas acumularam-se e como a agenda ndo déa tréguas néo
tem sido facil pér as mensagens em dia.

A floracdo tem estado a ocorrer desde mais cedo (este ano em
novembro/ dezembro ja& vimos algumas plantas em flor). Quanto a
maturagdo das sementes, creio que ocorre até ao verdo. No entanto, o
gue é importante é que os frutos se acumulam ao longo dos anos na
arvore, sem soltar as sementes (forma banco de sementes arbéreo e ndo
no solo) - ou seja, uma operacdo que mate as plantas (ou um fogo) vai
basicamente semear haqueas pela area envolvente. Assim, qualquer
controlo de haqueas que ja tenham fruto deve incluir sempre 2
intervencdes: uma para "eliminar" as plantas adultas e outra +/- 12-18
meses depois eliminar todas as jovens plantas que germinaram ANTES
de formarem os 1° frutos. Pode ser, por exemplo, um corte + 1 fogo
controlado; ou 2 cortes. O controlo quimico, pelo que vimos em alguns
locais, pode nédo dar resultados muito positivos; pelo menos onde vimos,
as haqueas secam mas voltam a recuperar...

Com os melhores cumprimentos,
Hélia
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ADERENTE: Harmonius Jungle — Unipessoal, Lda.

Organizagéo ’;‘g::gc?g Morada Telle:f{:l)xne 4 Email Registo de contactos
Associacdo Desportiva de Caca Rua Infante Dom Henrique n.°18 Manuel Pires | iresvilela@hotmail.com - Email enviado a 02/06/2023:
e Pesca dos Maxiais 6000-395 Maxiais - Castelo Branco Vilela p ' Bom Dia,
A Empresa Harmoniuos Jungle, Unipessoal, Lda.,
DGAV .~ . A0 proprietaria da Herdade do Canafechal na freguesia
Diviséo de Alimentacao e R:rr;?)scgztrlrne?ra R%%lo?oag;wf CDgsntilﬁmB?gr?ég/n 272 340 920 davcbranco@dgav.pt de Castelo Branco é Candidato a Aderente do Grupo
Veterinaria de Castelo Branco de Gestdo Florestal CERTIBEI (AFLOBEI), a data
DRAP-CENTRO ) estd em curso o processo de (_:pnsulta as Partes
Direc&o Regional de Agricultura R. Ama(t:o LuTltano, 6000-150 272 348 600 drapc@drapc.gov.pt Interessadas, pelo que desde ja agradecemos a
e Pescas do Centro astelo Branco vossa colaborag&o e comentarios.
) ) Rua Dr. Jodo Frade Correia, lote 7, Gostariamos que respondesse a algumas questoes e
Quercus - Nucleo Regional de | o ol nfante loja Dt?, Fracgdo B, 6000-352 272 342 272 samuelinfante@quercus.pt que efectua-se uma apreciacéo generica sobre o que
Castelo Branco e Covilha CASTELO BRANCO conhece da atividade/recursos/valores naturais da
propriedade Canafechal gerida pela Harmoniuos
ICNF - Departamento de Jungle, Unipessoal, Lda.:
Conservacao da Natureza e Ena.2 Célia Av. Do Empresario - Praga -Quabncfo € em que coHntexto . conhec?u. ou
Florestas do Centro ey NERCAB 272 348 140 celia.teixeira@icnf.pt estabeleceu contacto com a Harmoniuos Jungle;
(Parque Natural do Tejo eixeira 6000-767 Castelo Branco - Comentanos positivos sobre a gestéo florestal da
Internacional) Harmoniuos Jungle;
- Comentarios negativos sobre a gestdo florestal da
Edificio Fabrica dos Mirandas — Harmoniuos Jungle;
APA - ARH Centro Avenida Cidade Aeminium 927 998 690 arhc.geral@apambiente.pt - Existe algum conflito ou desentendimento por
3000-429 Coimbra resolver, entre a Harmoniuos Jungle e a sua
organizagédo ou com outra organizagdo ou individuo
Rua Natélia Correia, 2 - A gue conhega?
Altri Florestal Luis Figueiredo Constancia Sul 912 230 133 luis.figueiredo@altri.pt
2250 - 070 Constancia Se necessitar de informagbes adicionais sobre o
; Grupo CERTIBEI e sobre o Candidato Harmoniuos
Estrada Nacional 241, Zona : . - ) . .
The Navigator Company Ricardo Pereira | Industrial, 6030-245 Vila Velha de | 930 484 91 | "cardo.pereira@thenavigatorcom | Jungle, Unipessoal, Lda. contacte-nos via email,
Rod3o pany.com telefone ou consulte o nosso site na area dedicada
ao GRUPO CERTIBEI
CMCB - Camara Municipal de Praca do Municipio, 6000-458 ) (http://www.aflobei.pt/conteudos/default.asp?ID=86&I
Castelo Branco Castelo Branco 272 330 330 camara@cm-castelobranco.pt DP=41&P=36).
POUPATEMPO, LDA. Manuel Martins Rua da Cruz Cimeira N.100 919399220 | manuelbmartinsd3@sapo.pt | gudrdamos resposta e ~comentarios/sugestoes

600-451 Castelo Branco

adicionais que achar relevantes.
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ICNF - DCNFC

Anabela Ramos
Simdes

denfc@icnf.pt
anabela.simoes@icnf.pt

Email enviado a 05/04/2023 + 02/06/2023
Ex.mo Sr.2,

A AFLOBEI, como consultora da propriedade
CANAFECHAL, vem por este meio solicitar ao ICNF
parecer prévio em Area Protegida, para corte de
eucaliptos e arranque de cepos; corregdo de
densidades, poda em sobreiro e azinho e limpeza de
matos manual e mecanico, beneficiacdo de
caminhos e de aceiros.

Segue em anexo localizacao.

Aguardamos por uma resposta O mais breve
possivel. Obrigada.

Resposta Poupatempo
Email Recebido a 02/06/2023

Bom dia, relativamente a empresas em causa néo
existem comentarios nem positivos nem negativos
uma vez que ndo temos nenhum tipo de relagdo com
a empresa em causa. Relativamente ao ponto 4
tenho a dizer que ndo me foi dado o direito de
preferéncia relativamente a compra da propriedade
uma vez que sou confinante com a propriedade e
estava interessado na compra.

Atentamente Manuel Barata

Resposta DRAPC (Diretora Regional Adjunta)
Email Recebido a 16/06/2023

Exmos. Srs.
Relativamente ao assunto exposto infra e no ambito
das nossas competéncias nada nos oferece a
acrescentar.

Resposta DGAV (Dr2. Ana Barreira)
Email Recebido a 14/06/2023

Exma. Sr.2 Eng.2,

Relativamente ao operador econémico Harmonious
Jungle Unip. Lda. cumpre-me informar V. Exa. que o
mesmo nao iniciou ainda a atividade pecuaria,
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atividade enquadravel na esfera de competéncias
destes servicos, pelo que nada temos a reportar

Resposta DGAV (Eng. Ana Catarina Manta)
Email Recebido a 16/06/2023

Bom dia Susana,

Para informar que ndo temos conhecimento da
atividade/ valores naturais da propriedade
Canafechal gerida pela Harmoniuos Jungle,
Unipessoal, Lda., ndo sendo possivel responder as
questdes apresentadas.

Obrigada, com os melhores cumprimentos.

ADERENTE: Herdade dos Cancelos — Sociedade de Exploragéo Agricola e Florestal, Lda.

Nome do

Telefone /

Organizagao contacto Morada Fax Email Registo de contactos
DGAV - . - Email enviado a 27/12/2023:
Divisdo de Alimentacio e Ana Crlstlne_l Rua Rainha Dona Amélia, s/n 272 340 920 davcbranco@dgav.pt Boa Tarde
S Ramos Barreira 6000-271 Castelo Branco X .
Veterinaria de Castelo Branco A Empresa Herdade dos Cancelos — Sociedade de
DRAP-CENTRO R Amato Lusitano. 6000-150 Exploracéo Agricola e Florestal, Lda., gestora da
Direcdo Regional de Agricultura - : Castelo Branco 272 348 600 drapc@drapc.gov.pt Herdade dos Cancelos e Represa localizada na
e Pescas do Centro freguesw} de Malpica do Tejo, Concelh0~de Castelo
Branco é Aderente do Grupo de Gestédo Florestal
ICNF - Departamento de » CERTIBEI (AFLOBEI), & data est4d em curso o
Conservacdo da Natureza e Eng.2 Célia Av. Do Empresario - Praca S processo de consulta as Partes Interessadas, pelo
Florestas do Centro_ Teixeira NERCAB 272 348 140 celia.teixeira@icnf.pt que desde ja agradecemos a vossa colaboragéo e
(Parque Natural do Tejo 6000-767 Castelo Branco comentarios.
Internacional)
Edificio Fabrica dos Mirandas — Gostariamos que respondesse a algumas questdes
APA - ARH Centro - Avenida Cidade Aeminium 927 998 690 arhc.geral@apambiente.pt e que efectua-se uma apreciagédo genérica sobre o
3000-429 Coimbra gue conhece da atividade/recursos/valores naturais
. . . da propriedade Herdade dos Cancelos e Represa
Junta de Freguesia de Malpica ) Largo da Praca 6, 6000-560 Malpica 272 913 002 jfmalpicadotejo@gmail.com gerida pela Herdade dos Cancelos — Sociedade de

do Tejo

do Tejo

Exploracéo Agricola e Florestal, Lda.:
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ANPC — Associagéo Nacional

Rua Mestre Lima de Freitas, 1-5°

de Prop,ngtanos_Ru'rals (_Bestao 1549-012 Lisboa 217 100 029 anpc@anpc.pt
Cinegética e Biodiversidade
Rua Comendador Américo Ferreira
Corticeira Amorim Amorim 227 475 400 amorim@amorim.com
N° 380, Apartado 20 '
4536-902 Mozelos, Portugal
Corticeira Sominha, Lda. Zona Industrial - R J Lt 12 6000-459 969 019 113 | corticeira.sominha@hotmail.com
Castelo Branco
Gesflone. Sociedade Uninessoal Zona Industrial de Penamacor, Lote
P Lda P Sandra Leal B-1 964 097 005 gesflope@gmail.com
) 6090-802 Penamacor
. . _ 969 069 306
Norberto e Duarte, Lda. Norberto Rua dos Telx;)osr—t':; en;(loso, Covilha, norbertoeduarte@hotmail.com
9 275 334 521

Quando e em que contexto conheceu ou
estabeleceu contacto com a Empresa Herdade dos
Cancelos;

Comentarios positivos sobre a gestéo florestal
da Empresa Herdade dos Cancelos;

Comentarios negativos sobre a gestdo florestal
da Empresa Herdade dos Cancelos;

Existe algum conflito ou desentendimento por
resolver, entre a Empresa Herdade dos Cancelos e
a sua organizacdo ou com outra organizagdo ou
individuo que conheca?

Se necessitar de informagdes adicionais sobre o
Grupo CERTIBEI e sobre o Empresa Herdade dos
Cancelos contacte-nos via email, telefone ou
consulte 0 nosso site na area dedicada ao GRUPO
CERTIBEI
(http://www.aflobei.pt/conteudos/default.asp?ID=86
&IDP=41&P=36).

Aguardamos resposta e comentarios/sugestoes
adicionais que achar relevantes.

Resposta DAV CBranco (Dra. Ana Cristina
Barreira)
28.12.2023

Exma. Eng.2 Susana Mestre,

Relativamente ao operador econémico Herdade
dos Cancelos — Sociedade de Exploragdo Agricola
e Florestal, Lda cumpre-me informar V. Exa. que o
mesmo exerce atividade pecuaria, atividade
enguadravel na esfera de competéncias destes
servigos, sobre a qual nada temos a reportar.
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ADERENTE: IMOBIOMASS - IMOBILIARIA E GESTAO FLORESTAL LDA.

Nome do

Telefone /

Organizagéo contacto Morada Fax Email Registo de contactos
. Estrada Municipal 517, N°3 — Malhada Email enviado a 03.01.2024:
AGRESTE - Servicos Agro- Velha, 6230-140 Bogas de Cima,, 936 340 091 geral@agreste.pt
florestais, Lda. =
Fundéo Boa Tarde,
Pinus Verde — Associacéo de A IMOBIOMASS - Imobiliria e Gestdo Florestal
Desenvolvimento Integrado da Casa Redonda, 6230-140 Bogas de Lda., gestora de um conjunto de areas disribuidas
Floresta Cima — Fundéo . . pelos Concelho de Covilhd, Funddo e Oleiros é
275647 342 pinusverde@pinusverde.pt Candidato a Aderente do Grupo de Gestao
Entidade Gestora da ZIF de http://www.pinusverde.pt/ Florestal CERTIBEI (AFLOBEI), & data esta em
Lavacolhos curso o processo de consulta as Partes
. ) . Interessadas, pelo que desde j& agradecemos a
Junta de Freguesia do R. Dr. Gabriel, R. Dr. Boavida Castelo ) . lab x -
) . t .
Tortosendo Branco 6, 6200-749 Tortosendo info@jf-tortosendo. pt Vossa colaboragao e comentarios
de F ia das B b deci | Gostariamos que respondesse a algumas
Junta de rng‘ueS|a as Boga R Castelo 28, 6230-140 Bogas Cima | 939 415 990 freguesia.bogasdecima@gmail.c questdes e que efectua-se uma apreciagdo
Ima om genérica sobre o0 que conhece da
atividade/recursos/valores naturais das
Junta de Freguesia de Rua da Pereirinha, n® 7 275 951 187 presidente.lavacolhos@gmail.co | propriedades da IMOBIOMASS - Imobiliaria e
Lavacolhos 6230-500 Lavacolhos m Gestéo Florestal Lda.
Junta de Freguesia de Avenida do Brasil s . Quando e em que contexto conheceu ou
Silvares 6230-633 Silvares 919276 103 jfsilvares@gmail.com estabeleceu  contacto com a  Empresa
Parque Florestal Alto da Cerca IMOBIOMASS;
Comunidade local dos Baldios 6215'16%%35?; do Meio Comentarios positivos sobre a gestéo florestal
da Freguesia de Cortes do 275 647 679 baldioscortes@sapo.pt da Empresa IMOBIOMASS;
Meio https://baldiocortesdomeio.wordpress
ps: com/ ’ p ’ Comentarios negativos sobre a gestéo florestal
Mata Nacional do Choupal, 3000-611 da Empresa IMOBIOMASS;
Peri ItCN'F:,II.P. tal d Eng. Rafael Coimbra 068 650 709 drenf.centro@icnf.pt Existe algum conflito ou desentendimento por
eérimetro rorestal 0o Neiva rafael.neiva@icnf.pt resolver, entre a Empresa IMOBIOMASS e a sua

Tortosendo (Baldio)

Departamento Regional de Gestdo e
Valorizac&o da Florestal

Ass. Cacadores e Cagadores
e Pescadores de Silvares
ZCA de Silvares
(1315-ICNF)

Avenida do Brasil (Edificio da Junta de
freguesia)
6230-668 Silvares

acpsilvares@hotmail.com

organizagdo ou com outra organizagdo ou
individuo que conhega?

Se necessitar de informagfes adicionais sobre o
Grupo CERTIBEI e sobre a IMOBIOMASS -
Imobilidria e Gestdo Florestal Lda. contacte-nos
via email, telefone ou consulte o0 nosso site na area
dedicada ao GRUPO CERTIBEI
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Data da uIEl”?a 15.01.2025
actualizacgéo:

Responsavel

pelo SM
preenchimento:

(http://www.aflobei.pt/conteudos/default.asp?ID=86
&IDP=41&P=36).

Aguardamos resposta e comentarios/sugestoes
adicionais que achar relevantes.

ADERENTE: Poupatempo, Lda.

Organizacgao ’:c?:::c?g Morada Telle:f;(ne d Email Registo de contactos
. . Urbanizac¢éo Quinta Dr. Augusto . Email enviado a 07.05.2024:
Harmonius Jungle — Unipessoal, : Beiréo, n.? 26 C, 6000-140 Castelo pSecuve@ualedsestovant
' Branco ’ ' Boa Tarde,
) ) ) Bairro Buenos Aires Lote 9, N.%49 — A Empresa_ Poupa;empo, Lda., gest_ora da UGF Pote
Francisco Fldfé%O, Unipessoal, 10 Andar 968 675 045 | francisco.m fidalgo@gmail.com ?: Borralheiro localizada na freguesia e concelho de
. 6000-067 Castelo Branco astelo Branco~ estd em fase de pré-adesdo ao
Grupo de Gestéo Florestal CERTIBEI (AFLOBEI), a
ICNF - Departamento de » data esta em curso o processo de consulta as Partes
Conservacéo da Natureza e Eng.2 Célia Av. Do Empresario - Praga o _ Interessadas, pelo que desde ja agradecemos a
Florestas do Centro- Teixeira NERCAB 272 348 140 celia.teixeira@icnf.pt vossa colaboracdo e comentarios, respondendo ao
(Parque Natural do Tejo 6000-767 Castelo Branco formulério no link abaixo.
Internacional)
Edificio Fabrica dos Mirandas — https://forms.gle/aDR9GIQRqTdpV4SV9
APA - ARH Centro - Avenida Cidade Aeminium 927 998 690 arhc.geral@apambiente.pt
3000-429 Coimbra Se necessitar de informacdes adicionais sobre o
DRAP-CENTRO . Grupo CERTIBEI e sobre a Empresa Poupatempo,
Direg&o Regional de Agricultura R. Amato Lusitano, 6000-150 | 575 345600 | deleg.ch.sede@drapc.gov.pt | Lda. contacte-nos via email, telefone ou conslte o
e Pescas do Centro Castelo Branco nosso site na area dedicada ao GRUPO CERTIBEI
. http://www.aflobei.pt/conteudos/default.asp?ID=86&I
Quercus - Ndcleo Regional de | Eng.° Samuel Rua Dr. Jodo Frade Correia, lote 7, (DPE41&P=35)- P P
c L : loja Dt?, Fraccéo B, 6000-352 272 342 272 castelobranco@quercus.pt
astelo Branco e Covilha Infante CASTELO BRANCO
Segue em anexo um mapa com o Enquadramento
Eng. Luis Rua Natdlia Correia, 2 - A geografico da area em questao.
Altri Florestal Figuéiredo Constancia Sul 912 230 133 luis.figueiredo@altri.pt
2250 - 070 Constancia Aguardamos resposta e comentarios/sugestfes
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Datada ultima 115 1 5025
actualizacgéo:

Responsavel

pelo SM
preenchimento:

Estrada Nacional 241, Zona

adicionais que considerarem relevantes.

Respostas:

The Navigator Company En% Rl(_:ardo Industrial, 6030-245 Vila Velha de 930 484 891 ricardo. pereira@thenavigatorcom
ereira Rod pany.com
odao
ADERENTE: QISABE- FLORESTA E AGRICULTURA, LDA.
Organizagao i oo Morada B Email Registo de contactos
contacto Fax
Email enviado a 17.12.2024:
José Carlos Zona Industrial Lote D7 — 8,
Rotaflorestal A Apartado 64 934 620 204 | jccamaro@sapo.pt Boa Tarde, _
maro 6090—909 Penamacor A Empresa Qisabe, Floresta e Agricultura, Lda.,
gestora da UGF Quinta de Sdo Bento e Vale da Urra,
localizada na freguesia da Capinha e UF. Vale
Zona Industrial de Castelo Branco Prazeres e Mata da Rainha, concelho do Fund&o
Madeiras Pé da Serra, Lda. . ! . . estd em fase de pré-adesdo ao Grupo de Gestdo
Adelino Rua H, Lote L-3E 6000-459 Castelo | 965591 269 | madeiraspedaserra@hotmail.com | giorestal CERTIBEI (AFLOBEI), a data esta em curso
Branco o0 processo de consulta as Partes Interessadas, pelo
gue desde j& agradecemos a vossa colaboracao e
comentarios, respondendo ao formulario no link
Clube de Cagadores do Monte José Alberto | Quinta da Torre — Apartado 334 . . abaixo.
de Sao Bento Amoreira 6230-909 Fundéo 967826090 Jaamoreira@hotmail.com
https://forms.gle/xtihni4rwbMtjLRC6
. ) Rua Aurelio Pinto Castelo Branco, Se necessitar de informagGes adicionais sobre o
Unido das Freguesias de Vale ; ne 57 275561032 1 i1 aledeprazeres@gmail.com Grupo CERTIBEI e sobre a Qisabe, Floresta e
Prazeres e Mata da Rainha 6230-788 V. 967 833 238 ' Agricultura, Ld tacte- i il, telef
i ale de Prazeres gricultura, Lda. contacte-nos via email, telefone ou
consulte o nosso site na area dedicada ao GRUPO
CERTIBEI
(http://www.aflobei.pt/conteudos/default.asp?ID=86&I
DP=41&P=36).
. . Rua da Roseira, n° 3 275 941 267 . ' . . .
Junta de Freguesia da Capinha - 6230-145 Capinha 969 049 398 | reguesia.capinha@sapo.pt No link do formulario esta anexado um mapa com o

Enquadramento geografico da area em questéo.

Aguardamos resposta e comentarios/sugestoes
adicionais que considerarem relevantes.
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Datada ultima 115 1 5025
actualizacgéo:

Responsavel

pelo SM
preenchimento:

Respostas:
A data de 06/01/2025 n&o houve respostas.

A data de 15.01.2025 respondeu ao inquérito a
Entidade Gestora da ZCA (ver resposta no Forms)

Edificio Fabrica dos Mirandas —

APA - ARH Centro Avenida Cidade Aeminium 218 430 460 | arhc.geral@apambiente.pt
3000-429 Coimbra

ICNF - DIRECAO REGIONAL

DA CONSERVAGCAO DA Mata Nacional do Choupal, 3000- 239 007 260 DRCNF.Centro@icnf.pt

NATUREZA E FLORESTAS DO
CENTRO

611 COIMBRA

Email enviado a 17.12.2024:

A Empresa Qisabe, Floresta e Agricultura, Lda.,
gestora da UGF Quinta de Sao Bento e Vale da Urra,
localizada na freguesia da Capinha e UF. Vale
Prazeres e Mata da Rainha, concelho do Fund&o
estd em fase de pré-adesdo ao Grupo de Gestao
Florestal CERTIBEI (AFLOBEI), a data esta em curso
o processo de consulta as Partes Interessadas, pelo
gue desde ja agradecemos a vossa colaboragdo.

Sendo uma das nossas preocupacoes e do Gestor a
gestdo das invasoras lenhosas presentes na UGF,
gostariamos de solicitar que partilhassem a vossa
opinido e experiencia no que respeita a gestdo
destas areas. As zonas com presenga de acéacia
dealbata na UGF sdo éarea bastante sensiveis na
medida que estdo presentes nas linhas de agua e

nas margens de uma barragem na zona Sul da UGF.

Segue em anexo um documento com a localiza¢éo
da UGF e registo fotografico, enviamos também um
KMZ para que possam analisar com maior clareza a
area em questao.

O GRUPO CERTIBEI juntamente com o Gestor tera
de definir uma estratégia de intervencd@o que passara
também pelo vosso parecer no que respeita as
técnicas a implementar, pelo que solicitamos a vossa
apreciacao.

Aguardamos resposta e comentarios/sugestoes
adicionais que considerarem relevantes.

Respostas:
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Data da ultima

preenchimento:

R 15.01.2025
actualizacgéo:
Responsavel
pelo SM

A data de 06/01/2024 n&o houve respostas.
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